Elinkeino-, likenne- ja
ymparistokeskus

Jokilaaksojen joukkoliikenteen

palvelutaso- ja linjastosuunnitelma
2021




Jokilaaksojen joukkoliikenteen
palvelutaso- ja linjastosuunnitelma 2021



RAPORTTEJA 10 | 2021
Jokilaaksojen joukkoliikenteen palvelutaso- ja linjastosuunnitelma 2021

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, likenne- ja ymparistokeskus

ISBN 978-952-314-910-6 (PDF)

ISSN 2242-2854 (verkkojulkaisu)

URN:ISBN:978-952-314-910-6

www.doria.fi/ely-keskus


http://www.doria.fi/ely-keskus

Esipuhe

Jokilaaksojen joukkoliikenteen palvelutaso- ja linjastosuunnitelmassa 2021 on maaritelty joukkoliikenteen
tavoitteellinen palvelutaso ja laadittu joukkoliikenteen linjasto 9.8.2021 alkavaa sopimuskautta varten. Jouk-
koliikenne kilpailutetaan suunnitelman perusteella talvella 2021. Suunnittelualueena on ollut Alavieskan,
Haapajarven, Haapaveden, Kalajoen, Karsamaen, Merijarven, Nivalan, Oulaisten, Pyhajarven, Pyhannan,
Reisjarven, Sievin, Siikalatvan ja Ylivieskan muodostama alue.

Suunnittelun lahtékohtana on ollut tunnistaa joukkoliikenteen eri kayttajaryhmien liikkumistarpeet Joki-
laaksojen alueella. Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet on asetettu tarvelahtoisesti, tunnistettujen liikkku-
mistarpeiden pohjalta. Linjastosuunnittelu pohjautuu palvelutasotavoitteisiin ja suunnittelun 1ahtékohtana on
ollut mahdollisimman tehokkaiden autokiertojen rakentaminen.

Suunnitelman on laatinut Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistdkeskuksen toimeksian-
nosta Sitowise Oy. Tydn ohjausryhman on muodostanut Jokilaaksojen alueellinen joukkoliikennetydéryhma,
johon kuuluvat edustajat jokaisesta suunnittelualueen kunnasta, Jokilaaksojen koulutuskuntayhtymasta,
Pohjois-Pohjanmaan liitosta seka Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, likenne- ja ymparistokeskuksesta.

Oulussa maaliskuussa 2021

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, likenne- ja ymparistokeskus



Sisalto

JONAANTO .. ———————————————————————— 3
Tyon tausta ja tavoitteet....... ... s 3
SUUNNIEIUPIOSESSi..cciiiieiiie i 4

SUUNNIEEIUAIUE ... s s e e e e s s e an e e e e e e aanaan 5
T2 LT o P 5
OPPIAIOKSEL .....ceiieiiiiiiiri e 6
Liikkumisen suuntautuUminen ..o ———————— 7

PendelBinti.......cooi i 7
Asiointi- ja lityntayhteydet ... e 8

Joukkoliikenteen nykytila ... ———————————————— 9
Toimijoiden tehtavat ja vastuut............ccoooiii e ——— 9
Joukkoliikenteen rahoitus..........cccocuiiiiii s 9

ELY-KESKUS ... 9
KUNNAL. .. 9
KA. 10
Joukkoliikenteen tarjonta............oooee i 1
JUNIITKEINNE . ...ttt e e nnnn e e 11
Kuntien valinen linja-autoliiKenne ........ ... e e e e 12
Lippujarjestelmat ja informaatio............cooovviiiiiiiiici i ————— 15
Joukkoliikenteen tavoitteellinen palvelutaso..............cooo i 16
Joukkoliikenteen kehittamistarpeet.......... .o 16
ASUKASKYSEIY ...ttt oo ettt e e e e e e et e taa e e e e e e eeannn e e e aaaeeanan e aaaaaaae 16
(0T a] e= 1470 o= = L USSP UUURPPPIN 17
Tarvelahtdinen palvelutasolUOKILUS ..........cooo e 19
Joukkoliikenteen tavoitteellinen palvelutaso ..........ccccccciii s 20
Maaralliset palvelutasotavoitteet ... 20
Laadulliset palvelutasotavoitteet .............oooii i 23

LinjastoOSUUNNITEIU ... e s e e s e e e e s mm e s e e e e e s mmn s s e e e e s mmnnnan 24
Linjastosuunnittelun prosessi ja periaatteet .............ooo oo —————— 24
Linjastosuunnitelma ..... ... s 24

o] 3 To [ PP PRPPR PRI 24
KON 2.ttt e ettt e e e oottt e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e eae s 25
(0013 To [T PP URUPR PP 26
KON 4.ttt e oottt e e e e oot e et e e e e e e e a e et e e e e e e ba e e e aaa s 26
KON 5. ettt e ettt e e e oo e b ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e aae s 26
(0010 To [T G PP PPPPR PSPPI 27
(0013 To [ AT PP PRUPR PSPPI 27
Joukkoliikenteen kehittamisohjelma ............ooo i ———_—— 28

Toteutettava liNJASTO ... 28



Lippu- ja informaatiojarjestelmat.............ccccmiiiiiiiiiiiii e ——————————— 28

Kaukoliikenteen liityntdyhteyksien kehittaminen...........ccoocoiiiiicii s 28
Vaikutusten arviointi.........coeiiiiiiiiiiiiiiei s ————————————— 30
Liikenteen maara ja KustannuKSet............ccceiiiiiiiiciiiii e 30
Joukkoliikenteen jarjestamisessa tapahtuvat muutokset .............ccoooiiiiiiiiii s 31
8- 1= 32
T = 33
Liite 1. Palvelutasotavoitteiden aikataululliset kriteerit................ccccoiiiii 33
Liite 2. Linjastosuunnitelman pysakkikohtaiset aikataulut ................ccooeiiiiiiiiiii e 35

T LY T 11 =Y o U 47






Johdanto

Tyon tausta ja tavoitteet

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus (jaljiempana ELY-keskus) kdynnisti syksylla
2019 toimialueensa joukkoliikenteen palvelutaso- ja linjastosuunnittelun. Taman tydn suunnittelualueena on
Pohjois-Pohjanmaan maakunnan etelaosan 14 kunnan (Alavieska, Haapajarvi, Haapavesi, Kalajoki, Karsa-
maki, Merijarvi, Nivala, Oulainen, Pyhajarvi, Pyhanta, Reisjarvi, Sievi, Siikalatva ja Ylivieska) muodostama
alue. Suunnittelualuetta kutsutaan tydssa nimella Jokilaaksot. Jokilaaksojen lisaksi vastaava palvelutaso- ja
linjastosuunnittelu kaynnistettin my6s Kainuussa ja Raahen seudulla.

Jokilaaksojen kuntien valisesta joukkoliikenteesta suuri osa on nykyisin markkinaehtoista. Markkinaeh-
toisesti toteutuvat esimerkiksi aluetta halkovien valtateiden 4, 8, 27 ja 28 kaukoliikenne seka osa valtatien
27 suuntaisesta Kalajoki—Ylivieska—Nivala—Haapajarvi-akselin liikenteesta. ELY-keskuksen hankkimaa lii-
kennetta alueella on nykyisin suhteellisen vahan, joten alueen kunnat ovat joutuneet hankkimaan myés
kuntien valista liikennetta. Selkeasti suurimpia lilkenteen kayttajaryhmia ovat peruskoululaiset ja toisen as-
teen opiskelijat, joita palvelevien yhteyksien varaan alueen joukkoliikenneverkko paaasiassa rakentuu.

e d

N

\

%

— Valta- tai kantatie %
---- Rataverkko (henkildliikenne) S T e
C Rautatieasema "-\

Sitowise 06/2020.
Lahteet: Digiroad, rataverkko ja asemat ladattu

CCBY 4.0 lisenssilla Vaylaviraston 0 10 20 km
latauspalvelusta 17.9.2019, e
Taustakartta: MML 2019. I / /J

Kuva 1. Jokilaaksojen alue, sen paatiet ja rataverkko. (Lahde: © Digiroad, Véaylavirasto. Aineisto on ladattu Véaylaviraston Katselu- ja
latauspalvelusta 17.9.2019 lisenssilla CC BY 4.0. Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisaltda Taustakarttasarjan 09/2019 aineistoa seka
Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Jokilaaksojen alueelle ei ole aiemmin laadittu joukkoliikenteen palvelutaso- ja linjastosuunnitelmaa, eika
alueen kuntien valista liikennetta ole koskaan suunniteltu yhtena kokonaisuutena. ELY-keskus on paaasi-
assa hankkinut alueelle valttamattomia yksittaisia vuoroja markkinaehtoisten vuorojen lakkautuessa. Liiken-
teenharijoittajilla on oikeus kaynnistaa tai lakkauttaa markkinaehtoinen lilkkenne ilmoittamalla siita 60 vrk etu-



kateen. Viime aikoina markkinaehtoisen liikenteen lakkautukset ovatkin lisdantyneet, minka vuoksi joukkolii-
kennetarpeiden selvittdminen ja palvelutasosuunnitelman laatiminen on ajankohtaista. Lisaksi lahes kaikki
ELY-keskuksen liikenndintisopimukset paattyvat yhté aikaa 6.6.2021.

Tydn tavoitteena oli laatia kuntien valisen joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet Jokilaaksojen alueelle.
Palvelutasotavoitteiden paatarkoituksena on ohjata joukkoliikenteen hankintoja ja niihin johtavaa suunnitte-
lua erityisesti tilanteissa, joissa markkinaehtoisen liikenteen tarjonta muuttuu. Palvelutasotavoitteet suunni-
teltiin tarvelahtdisesti ja niiden asettamisessa huomioitiin tavallisimmat liikkumistarpeet, kuten opiskelu-,
ty6- ja asiointiyhteydet. Liséksi tydssa laadittiin palvelutasotavoitteet tayttava linjastosuunnitelma, jonka
pohjalta ELY-keskus kilpailuttaa liikenteen.

Suunnitteluprosessi

Ty6 kaynnistyi nykytilan kartoituksella, jossa selvitettiin joukkoliikenteen toimintaympariston ja joukkoliiken-
teen kysynnan seka tarjonnan tilannetta Jokilaaksojen alueella. Nykytilan kartoituksessa hyddynnettiin
myds alueen asukkaille suunnattua kyselya, jolla pyrittiin selvitdmaan asukkaiden joukkoliikenteen kaytto-
tottumuksia seka vuorotarjonnan ja lippu- ja informaatiojarjestelmien kehittdmistarpeita.

Nykytilan kartoituksen pohjalta alueella jarjestettiin tydpajoja, joissa yhdessa kuntien ja oppilaitosten
edustajien seka muiden tydpajoihin kutsuttujen kanssa selvitettiin kayttajaryhmakohtaisia liikkumistarpeita
kuntien valisilla yhteyksilla. Tyépajojen jalkeen eri kayttajaryhmien liikkumistarpeet koottiin yhteysvaleittain
palvelutasotavoitteiksi. Palvelutasotavoitteet lahetettiin lausunnolle Jokilaaksojen alueellisen joukkoliikenne-
tyéryhman jasenorganisaatioille.

Ty6 jatkui palvelutasotavoitteet tayttavan linjaston suunnittelulla. Linjastosuunnittelussa huomioitiin
joukkoliikenteen nykyinen tarjonta ja suunnittelun I1ahtékohtana kaytettiin mahdollisimman tehokkaiden auto-
kiertojen luomista. Lisaksi suunnittelussa hyédynnettiin palvelutasotavoitteista saatuja lausuntoja.

Tyon loppuvaiheessa laadittiin joukkoliikenteen kehittdmissuunnitelma, jossa maaritettiin kehittamista-
voitteita maarallisten tavoitteiden lisdksi myds laadullisille tekijoille, kuten lippu- ja informaatiojarjestelmien
kehittamiselle.



Suunnittelualue

Vaesto

Jokilaaksojen alueen vakiluku oli Tilastokeskuksen mukaan vuoden 2019 lopussa 85 075 henkea. Alueen
asukastiheys on noin 12,8 asukasta per maa-km?, mik& on hieman tihe&ampi kuin koko Pohjois-Pohjanmaan
asukastiheys (noin 11,2 asukasta per maa-km?). Taajama-aste on korkein Ylivieskassa (86 %) ja matalin
Merijarvella (38 %).

Taulukko 1. Tietoja Jokilaaksojen alueen kunnista. (Léahde: © Tilastokeskus, Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestérakenne & Tietilasto,
2020; © Maanmittauslaitos, Maanmittauslaitoksen vuositilastoja 2019)

Pinta-ala km? Asukkaita Asukastiheys Taajama-aste % Maantiet km
31.12.2019 as/km? 2018 2019
Alavieska 251,47 2519 10,0 53,0 114
Haapajarvi 766,19 7010 9,1 70,0 186
Haapavesi 1 049,82 6 758 6,4 59,9 294
Kalajoki 924,05 12 373 13,4 76,0 276
Karsamaki 695,97 2576 3,7 46,4 211
Merijarvi 229,97 1089 4.7 38,1 76
Nivala 527,84 10 639 20,2 65,0 230
Oulainen 587,82 7 288 12,4 74,5 200
Pyhajarvi 1310,8 5131 3,9 54,7 348
Pyhanta 810,67 1578 1,9 55,4 173
Reisjarvi 474.,6 2718 57 43,5 133
Sievi 786,98 4910 6,2 53,7 159
Siikalatva 2 172,94 5231 2,4 47,5 531
Ylivieska 568,92 15 255 26,8 86,0 202
s ™ g ™
25 % [ Yivieska 20 000
12,4 % I Fyhints
40 000
1323 % [ <250k
14,7 % [N ! ivala 20 000
166 % G Kasamaki
-18,5 % NN O ulainen 20 000
205 % NG - :vieska
20,58 % NG - apaves 10 000 I
226 % NG S i
23,0 % NN H==pajarvi 0
236 % NG eisi i & & &
247 % I /i & & &
277 % [ P/ hsian & & &
31,0 % NN Sikalatva i
350% -250% -150% -50% m2019 =2040
- J - J

Kuva 2. Asukasluvun prosentuaalinen pieneneminen kunnittain
vuodesta 2019 vuoteen 2040. (Lahde: © Tilastokeskus, Suo-
men virallinen tilasto (SVT): Vaestdennuste, 2020)

Kuva 3. Vaestdennuste ikaryhmittdin 2019—2040. (Lédhde: © Ti-
lastokeskus, Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestéennuste,
2020)



Vaestd on keskittynyt padosin kuntakeskuksiin seka aluetta halkovien paateiden ja jokien varsille. Li-
saksi alueella on my6s paljon haja-asutusta. Asutuksen levittdytyminen laajalle hankaloittaa joukkoliiken-
teen jarjestamista. Asukastiheys Jokilaaksojen alueella on matala Ylivieskan keskustaajamaa seka yksit-
taisten muiden kuntien keskustaajamia lukuun ottamatta.

Tilastokeskuksen vaestéennusteen mukaan Jokilaaksojen alueen asukasluvun arvioidaan laskevan
vuodesta 2019 vuoteen 2040 mennessa yli 14 000 asukkaalla. Asukasluvun ennustetaan laskevan jokai-
sessa alueen kunnassa. Ennusteen mukaan prosentuaalisesti eniten asukasluku laskee Siikalatvalla (-31,0
%) ja vahiten Ylivieskassa (-2,5 %). Ylivieskaa lukuun ottamatta asukasluku vahenee alueen kaikissa kun-
nissa yli 10 %. lkaluokittain tarkasteltuna alueen opiskelu- ja tydikainen vaesto (15—64-vuotiaat) vahenee
noin 10 000 asukkaalla vuoteen 2040 mennessa. Myos lasten (alle 15-vuotiaat) maara vahenee ennusteen
mukaan yli 5 000 asukkaalla. Sen sijaan yli 65-vuotiaiden maara kasvaa nykyisesta noin 1 000 asukkaalla.

Oppilaitokset

Toisen asteen oppilaitoksia on Jokilaaksojen alueella kattavasti. Kolmessa kunnassa (Alavieska, Merijarvi
ja Pyhanta) ei ole lukiota, mika lisda toimivien opiskeluyhteyksien tarvetta naapurikuntiin. Ammatillista kou-
lutusta tarjoaa Jokilaaksojen koulutuskuntayhtyma (jaljempana JEDU), jolla on toimipisteita seitsemassa
kunnassa. Kattava lukioverkko ja useaan kuntaan levittaytynyt ammatillisen koulutuksen tarjonta mahdollis-
tavat useille toisen asteen opintojen suorittamisen kotikunnassaan. Alueella sijaitsee myos nelja toisen as-
teen koulutusta tarjoavaa kansanopistoa: Haapaveden Opisto, Kalajoen Kristillinen Opisto, Raudaskylan
Kristillinen Opisto ja Reisjarven kristillinen opisto. Korkeakouluopintoja on mahdollista suorittaa Ylivieskassa
(Centria-ammattikorkeakoulu) ja Oulaisissa (Oulun ammattikorkeakoulu).

Toisen asteen oppilaitokset

® Lukiot ja opistot
e  Ammattioppilaitokset

o™ 40°km
Sitowise 06/2020.

Taustakarttas MML 2019.

Kuva 4. Toisen asteen oppilaitokset ja kansanopistot Jokilaaksojen alueella. (Léhde: © Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, Paikkatietoai-
neisto toisen asteen oppilaitoksista ja kansanopistoista, 2019; Taustakartta: © Maanmittauslaitos, siséltdad Taustakarttasarjan 09/2019
aineistoa seka Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)



Liikkumisen suuntautuminen

Jokilaaksojen alueen liikkumisen suuntautumista tarkasteltiin maantieverkon likennemaarien kautta. Keski-
maarainen vuorokausiliikenne kuvaa hyvin eri yhteysvalien liikkumistarpeiden kysyntaa ja auttaa yhteysva-
lien vuorotarjonnan ja tavoitetilan suunnittelussa. Valtaosa alueen maanteista on vahaliikenteisia. Selkeasti
vilkkaimpina tieosuuksina kuntien keskustaajamien ulkopuolella erottuvat valtatiet 4, 8 ja 27 valilla Ala-
vieska—Haapajarvi seka kantateiden 63 ja 86 muodostama tieosuus Sievista Oulaisiin.

Keskivuorokausiliikenne

Ajoneuvoa / vuorokausi
—— -500
— 500 - 1 000
1 000 - 2 500
2 500 - 5 000
—— 5000 - 10 000
— 10 000 -

Sitowise 06/2020.
Liihde: Vayl 2020, 0 19 g2 =) A0
Taustakartta: MML 2019. | T ]

/

Kuva 5. Keskivuorokausiliikenne Jokilaaksojen alueella. Tiedot ovat vuosilta 2015-2019. (Lahde: © Liikennemaara, Vaylavirasto. Ai-
neisto on ladattu Vaylaviraston Katselu- ja latauspalvelusta 26.6.2020 lisenssillda CC BY 4.0. Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisaltaa
Taustakarttasarjan 09/2019 aineistoa seka@ Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Pendelointi

Kuntien valisen pendel6innin maaralla mitattuna merkittavimmat tydssakayntikunnat Jokilaaksojen alueella
ovat Ylivieska, Sievi ja Nivala. Myds monissa muissa kunnissa pendeldinnilla on suuri merkitys. Alueella on
potentiaalia tydmatkayhteyksien jarjestamiseen joukkoliikenteellda, mutta joukkoliikkenteen kayton houkuttele-
vuutta vahentavat sdanndlliseen matkustamiseen tarkoitettujen lipputuotteiden ja kesaliikenteen puute. Ny-
kyisin alueen tydmatkaliikenne tukeutuu vahvasti henkildauton kayttoéon.

Tybssa tehdyn linjauksen mukaisesti tydmatkayhteyksien kehittdmista harkitaan, jos yhteysvalilla on
vahintaan 150 pendeldijaa kuntien valilla. Tiheinta pendelbinti on Nivalasta Ylivieskaan ja Ylivieskasta Sie-
viin; nailld yhteysvaleilla pendeldijia on yli 300 suuntaansa. Muualla alueella pendeldintimaarat ovat mata-
lampia.



"\ 150 - 300 pendelsijéi 2 B
\ 300 - 450 pendeldijaa /

Merijarvi

| Kalajoki Oulainen

Haapavesi
L]

Sitowise 03/2020.

© YKR/SYKE ja TK 2020.

0 Haapajarvi
L]
Taustakartta: MML 2019, L B

Kuva 6. Kuntien valiset pendeldintimaarat Jokilaaksojen alueella. (Lahde: © YKR/SYKE ja TK, 2020; Taustakartta: © Maanmittauslaitos,
siséltdad Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Asiointi- ja liityntayhteydet

Paivittainen asiointilikenne suuntautuu padasiassa oman kunnan kuntakeskukseen. Pienemmista kunnista,
kuten Merijarvelta ja Pyhannaltd, syntyy asiointitarpeita suurempiin kuntiin esimerkiksi terveys- tai muiden
tarpeellisten palveluiden vuoksi. Erityisesti viikkonloppuisin asiointiliikennettd suuntautuu myés alueen suu-
rimpaan kaupalliseen keskukseen Ylivieskaan seka lahimpiin suurimpiin kaupunkeihin Ouluun ja Kokko-
laan.

Kaukoliikenteen yhteyksia on alueella varsin kattavasti. Jokilaaksojen alueen kunnat kokevatkin liityn-
tayhteydet kaukoliikenteen solmupysakeille tarkeina. Alueen vilkasliikenteisin rautatieasema sijaitsee Yli-
vieskassa, josta vuorotarjontaa on seka etelaan, pohjoiseen etta itdan suuntaaviin juniin. Paaradaksi kutsu-
tun pohjois-etelasuuntaisen rautatien varrella sijaitsee myos Oulaisten rautatieasema seka Ylivieska—li-
salmi-radan varrella Nivalan, Haapajarven ja Pyhdsalmen rautatieasemat. Junayhteyksien lisaksi alueella
sijaitsee linja-autoliikenteen kaukoliikenteen pysahdyspaikkoja, joista merkittdvimpia ovat valtatien 4 varrella
Pyhajarvi, Karsamaki, Pulkkila ja Rantsila seka valtatien 8 varrella Kalajoki.

Myds Kalajoen Hiekkaséarkille kaukoliikenteen liityntayhteydet ovat tarkeita. Hiekkasarkkien aluetta pal-
velevat valtatien 8 kaukoliikennevuorot, mutta liséksi liityntdyhteydet etenkin Ylivieskan ja Kokkolan rauta-
tieasemille koetaan tarkeiksi.



Joukkoliikenteen nykytila

Toimijoiden tehtavat ja vastuut

Jokilaaksojen alueella tieliikenteen toimivaltaisena viranomaisena toimii Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus.
Toimivalta perustuu liikennepalvelulakiin (320/2017), jonka 181 §:ssa on lueteltu toimivaltaiset viranomaiset.
Kunnat, jotka eivat ole toimivaltaisia viranomaisia, voivat hankkia taydentavia liikennepalveluja alueelleen.
Kunnan hankkima liikennepalvelu voi vahaisissa maarin ulottua kunnan varsinaisen toimivalta-alueen ulko-
puolelle.

Lahtokohtaisesti joukkoliikenne jarjestetaan tulevalla sopimuskaudella 9.8.2021 alkaen siten, ettd ELY-
keskus hankkii kuntien valisen liikkenteen ja alueen kunnat hankkivat itse sisaisen likenteensa. Tahan asti
alueen kunnat ovat hankkineet paljon myds kuntien valista, erityisesti opiskelijoita palvelevaa liikennetta.
Toisaalta ELY-keskus on hankkinut osin my6s kuntien sisaista liikennetta toimialueellaan. Alueiden ja kun-
tien tasavertaisen kohtelun vuoksi ELY-keskus keskittyy jatkossa kuntien valisen liikenteen hankkimiseen.

Joukkoliikenteen rahoitus

ELY-keskus

Rahoituksen joukkoliikenteen jarjestdmiseen ELY-keskukselle osoittaa Liikenne- ja viestintavirasto Tra-
ficom. Vuosina 2014-2019 ELY-keskuksen maararahakiintioé on ollut n. 4 milj. € vuodessa. Vuoden 2020
kiintié oli COVID-19-tilanteen vuoksi myonnetyn lisamaararahan takia n. 4,94 milj. €. ELY-keskus kayttaa
maararahakiinti6tdan mm. Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun maakuntien alueilla liikennoéitéavan joukkoliiken-
teen hankintaan.

Kunnat

Jokilaaksojen alueen kunnat jarjestavat avointa joukkoliikennettd, kuntien asiointilikennetta ja opetustoimen
kuljetuksia. Osa kunnista jarjestaa myds sosiaalitoimen kuljetuksia. ELY-keskuksen keraamien kuljetuskus-
tannustietojen perusteella alueen kuntien kuljetuskustannukset olivat vuonna 2019 yhteensa yli 11 milj. €.
Keratyt tiedot perustuvat kuntien omiin ilmoituksiin. Tiedoissa voi kuitenkin olla jonkin verran vaihtelua esi-
merkiksi siind, mitka kuljetuksista on merkitty avoimeksi joukkoliikenteeksi ja mitka opetustoimen kuljetuk-
siksi.

Keskimaarin Jokilaaksojen alueen kunnat kayttivat jarjestamiinsa kuljetuksiin noin 132 € asukasta kohti.
Korkeimmat asukaskohtaiset kustannukset olivat Siikalatvalla, jonka korkeita kustannuksia selittaa opetus-
toimen kustannuksiin kaytetty poikkeuksellisen suuri rahoitus. Selkeasti suurin osa kuntien kuljetuskustan-
nuksista (69,5 %) kohdistuikin opetustoimen kuljetuksiin. Tulee kuitenkin huomata, ettd merkittava osa ope-
tustoimen kuljetusten kustannuksista koostuu avoimessa joukkoliikenteessa matkustaneiden esi- ja perus-
koululaisten seka lukiolaisten matkalippujen kustannuksista.

Avoimen joukkoliikenteen hankintoihin kaytettiin eniten rahoitusta Kalajoella, Haapavedella, Ylivies-
kassa ja Oulaisissa. Naiden neljan kunnan osuus on perati 67,5 % kaikista Jokilaaksojen alueen kuntien
avoimen joukkoliikenteen kustannuksista. Kalajoen kustannukset kohdistuvat kunnan sisaiseen liikentee-
seen, kun taas kolme muuta kuntaa ovat joutuneet kohdistamaan rahoitusta myds kuntien valisen liikkenteen
hankintaan.



Taulukko 2. Kuntien kuljetuskustannukset vuonna 2019. (Lédhde: © Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus: Kuntien kuljetuskustannukset
2019, 2021)

Avoin joukkoliikenne Opetustoimi Sosiaalitoimi I;:tlj: ::Is(_as_eet Klésltz:::::et
Alavieska 12 034 273282 25517 310833 123
Haapajarvi 65 750 503 700 157 150 726 600 104
Haapavesi 222324 259 438 295 208 776 970 115
Kalajoki 260 977 840 272 276 450 1377 700 111
Karsamaki 66 730 297 930 134 630 499 290 194
Merijarvi 2736 81737 84 473 78
Nivala 45 020 815398 270334 1130 753 106
Oulainen 142 112 414 050 378428 934 590 128
Pyhajarvi 71947 744 250 211033 1027 230 200
Pyhanta 238 306 238 306 151
Reisjarvi 14 992 394 690 141 808 551490 203
Sievi 29728 650 049 165 546 845323 172
Siikalatva 90 466 1380 188 1470 654 281
Ylivieska 204 580 807 537 254 452 1266 569 83
Yhteensa 1229 397 7 700 828 2 310 556 11 240 781 132
Kela

Kelan koulumatkatukea sai vuonna 2018 Jokilaaksojen alueella yhteensa noin 2 100 opiskelijaa. Edellisvuo-
siin verrattuna tuensaajien maara on laskenut hieman. Yhteensa naille opiskelijoille maksettiin etuuksia noin
1,53 milj. €. Tuen saajia on eniten suurimmissa kunnissa Ylivieskassa, Kalajoella ja Nivalassa.

400 300 000 €
320 250 000 €
300 @
2 200000 € =
o 250 S
T 3
£ 200 150 000 € @
c 2

@«
2 150 2
s 100 000 € £
“ 100 =

0 I I 50 000 €

0 I I 0€

> P S - SR . P S
& & & s N '®®r§é@ U T N
v o © ~L'-"3"‘% >l @ @ & O

mmmm Tuen saajat [kpl] —=——INMaksetut etuudet [€]

Kuva 7. Kelan maksamien koulumatkatukien ja tuen saajien maarat vuonna 2018. (Léhde: © Kela, Suomen virallinen tilasto (SVT): Ti-
lasto koulumatkatuen saajista ja maksetuista tuista, 2019)

Pyhantaa lukuun ottamatta kaikissa kunnissa koulumatkatuen saajista selkea enemmisto opiskeli am-
matillisissa oppilaitoksissa. Pyhannalla tuen saajista noin % opiskeli lukiossa. Useimmissa kunnissa valta-

10



osa koulumatkatuen saajista kaytti matkustamiseen liikkennetta, jossa on kaytossa Matkahuollon lippujarjes-
telma. Koulutuksen jarjestajan jarjestaman kuljetuksen merkitys korostui etenkin alueen itdosissa, kun taas
itse jarjestettyd kulkutapaa kaytettiin erityisesti alueen etelaisimmissa kunnissa.

Alueen koulumatkatuen saajista yhteensa noin 1 300 kaytti matkustamiseen liikennetta, jossa on kay-
tdssa Matkahuollon lippujarjestelma, noin 130 matkusti koulutuksen jarjestajan kuljetuksella ja noin 920
kaytti itse jarjestdmaansa kulkutapaa matkustamiseen. Koulumatkatuen saajilla on merkittava vaikutus alu-
een joukkoliikenteen kysyntaan ja matkustajamaariin.

Siikalatva

‘at

Kalajoki

Haapajarvi

HAA

B Matkahuolto Pyhajarvi

Koulutuksen jarjestsja
Itse jarjestetty kulkutapa

0 10 20 km

Sitowise 11/2019. Taustakartta: MML 2019. [ —

Kuva 8. Koulumatkatuen saajien osuudet kulkutavoittain vuonna 2018. (Léhde: © Kela, Suomen virallinen tilasto (SVT): Tilasto koulu-
matkatuen saajista ja maksetuista tuista, 2019; Taustakartta: Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisdltda Taustakarttasarjan 09/2019
aineistoa seka Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Joukkoliikenteen tarjonta

Kuntien valisen joukkoliikenteen tarjonta on Jokilaaksojen alueella jakautunut markkinaehtoiseen juna- ja
linja-autoliikenteeseen, liikenne- ja viestintaministerién hankkimaan junaliikenteeseen seka ELY-keskuksen,
kuntien ja oppilaitosten hankkimaan linja-autoliikenteeseen. Markkinaehtoista linja-autoliikennetta on Joki-
laaksojen alueella merkittavasti. Joukkoliikennetarjonta muodostuu useilla yhteysvaleilla sekd markkinaeh-
toisesta ettad hankitusta liikenteesta. Usean eri osapuolen hallinnoima likkennekokonaisuus on muodostunut
varsin kirjavaksi, minka vuoksi esimerkiksi kaikkien vuorojen tietoja ei ole saatavilla samoista lahteista.

Junaliikenne
Junien matkustajaliikenteen tarjonta Jokilaaksojen alueella on hyva. Helsingista lahteva henkildliikenne kul-

kee Ylivieskan ja Oulaisten kautta Ouluun ja edelleen Lapin eri paateasemille. Ylivieskasta itdan suuntau-
tuva henkildliikenne kulkee Nivalan, Haapajarven ja Pyhasalmen kautta lisalmeen, jossa rata yhdistyy Ita-

11



Suomen rataverkkoon. Alueella sijaitsee viisi likennditya henkiléliikenteen rautatieasemaa, joista vilkaslii-
kenteisin on paaradan ja lisalmi-Ylivieska-radan risteyksessa sijaitseva Ylivieskan rautatieasema.

Talvella 2020 Ylivieskan rautatieasemalla pysahtyi paivittain 11 pohjoisesta etelaan, 11 etelasta pohjoi-
seen, kaksi idasta lanteen ja kaksi lannesta itdan kulkenutta junavuoroa. Ita-lansisuuntaiset vuorot pysahtyi-
vat my6s Nivalan, Haapajarven ja Pyhasalmen rautatieasemilla. Lisaksi viisi pohjoisesta etelaan seka kuusi
etelasta pohjoiseen kulkevaa vuoroa pyséahtyi Oulaisten rautatieasemalla.

Paarataa pitkin Ylivieskasta paasee matkustamaan esimerkiksi Helsinkiin nopeimmillaan 4,5 tunnissa ja
Ouluun noin tunnissa. Matka-aika Ylivieskasta lisalmeen on noin 1 tunti ja 45 minuuttia.

Kuntien valinen linja-autoliikenne

Kaukoliikenne

COVID-19-tilanne on muuttanut huomattavasti linja-autojen kaukoliikenteen tarjontaa. Normaalitilanteessa
merkittavimmat linja-autojen kaukoliikenteen reitit kulkivat Jokilaaksojen alueella pohjois-etelasuuntaisia
valtateita pitkin. Keskeisimpia pysahtymispaikkoja valtatien 4 varrella olivat Rantsila, Pulkkila ja Karsamaki,
seka valtatien 8 varrella Kalajoki.

Valtatien 4 vuorot liikenndivat padosin Oulun ja Jyvaskylan valilla, mutta osa vuoroista jatkoi Helsinkiin
tai Tampereelle asti. Valtatien 8 vuorot liikenndivat pdaosin Oulun ja Kokkolan valilla, mutta osa vuoroista
jatkoi Vaasaan asti. Talvella 2020 kummallakin edelld mainituista valtateista kulki paivittdin 6—8 vuoroa
suuntaansa.

Valtateiden 4 ja 8 kaukoliikennetarjonnan liséksi alueella likenndi myds muita markkinaehtoisia ja ELY-
keskuksen hankkimia kaukoliikenteen yhteyksia. Vuorotarjontaa on alueen kunnista etenkin Ouluun ja Kok-
kolaan, mutta myds esimerkiksi Raaheen ja idan suuntaan Kuopioon ja lisalmeen.

Alueen sisainen liikenne

Jokilaaksojen alueen joukkoliikenneverkko rakentuu pitkélti koululaisten ja opiskelijoiden yhteyksien varaan.
Joillakin yhteysvaleilla linja-autovuorot olisivat myds tydssakayntiin sopivia, mutta joukkoliikennetta kayte-
taan tydmatkaliikenteeseen hyvin vahan saannélliseen matkustamiseen tarkoitettujen lipputuotteiden seka
kesaliikenteen puuttumisen vuoksi. Alueen joukkoliikennevuoroja ei padsaantdisesti ole yhteensovitettu
kaukoliikenteen aikataulujen kanssa, mink& vuoksi toimivia liityntayhteyksia on vahan. Osa alueen kunnista
on kuitenkin hankkinut liityntayhteyksia Ylivieskan rautatieasemalle suosituimpiin matkustusaikoihin palvele
maan asukkaitaan.

Alueen kuntien valista joukkoliikennetta on eniten valtatiella 27 Ylivieskan ja Haapajarven valilla, seutu-
tielld 786 ja yhdystielld 7980 Oulaisten ja Haapaveden valilla seka valtatielld 4 Karsamaen ja Siikalatvan
valilla. Valtatien 4 runsas liikennetarjonta ei palvele kdytannéssa Pyhasalmen taajamaa, joka sijaitsee noin
kuuden kilometrin paassa valtatiesta. Alueen kuntien valisten linja-autovuorojen maarat on esitetty kuvassa
9. Vuoromaarat sisaltavat sekd markkinaehtoisen liikenteen vuorot ettd ELY-keskuksen ja kuntien hankki-
mat vuorot.

12



Vuorojen maara talviarkena
molempiin suuntiin yhteensa

2-4
d—r 579 1
10-14
14= Siikalatva
r ~
Kalajoki
\
[ J
Karsamaki
Pyhajérvi
Reisjérvi 0
, 0 10 20km
Sitowise 11/2019. Taustakartta: MML 2019. . —

Kuva 9. Linja-autoliikenteen tarjonta arkipaivana syksylla 2019. Kuvassa on esitettyna yhteysvalien vuorotarjonta molempiin suuntiin
yhteensé. (Lahde: © Matkahuolto 2019; Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2019; Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisaltda Taustakart-
tasarjan 09/2019 aineistoa seka Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksella oli syksylla 2019 Jokilaaksojen alueella voimassa 14 kayttooi-
keussopimusta, jotka sisalsivat yhteensa 50 vuoroa. Vuorot olivat paasaantoisesti koulupaivisin likennoita-
via, muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta. Usealla yhteysvalilla ELY-keskuksen hankkimia vuoroja olivat
aamun ensimmaiset ja iltapaivan viimeiset vuorot, joiden valilla liikennditiin markkinaehtoisia vuoroja. Usein
nama ELY-keskuksen hankkimat vuorot olivat olleet aiemmin markkinaehtoista liikennetta, mutta niiden tul-
tua kannattamattomiksi liikennditsija oli lakkauttanut vuorot. Lakkautuksen jalkeen ELY-keskus oli hankkinut
tarpeelliseksi katsomansa vuorot sellaisinaan.

Kuvassa 10 on esitettynd ELY-keskuksen hankkimat linja-autoreitit Jokilaaksojen alueella syksylla
2019. Vaikka reitteja kulki alueella suhteellisen kattavasti, on huomattava, etta useilla yhteysvaleilla ELY-
keskuksen hankkimaa liikennetta oli vain yhden vuoroparin verran. Liséksi suuri osa reiteista kulki koululais-
liikenteen ehdoilla pienempia teita pitkin. Matka-ajat kuntakeskusten valisessa liikenteessa saattoivat venya
niin pitkiksi, ettei joukkoliikenteelld matkustaminen ollut houkuttelevaa.

13



Voimassa olevat linja-autovuorot syksylla 2019 <

Rantsila - Raahe
Pyhiasalmi-Raahe
Raahe - Kajaani
| *D/mu

Qulainen - ¥ihant

\.__1s
Kalajoki - Sievi as. - Ylivieska \\
Kalajoki - Sievi - Ylivieska - 2
— \“\I A
\ Pyhénta - Pulkkila
P
Alavieska - Kannus ot

Refsjirvi - Sievi

Pyhdsalmi-Raahe

0 10 20 30 40 km
I |

Sitowise 10/201%
Lahde: Traficom, VALLU-tietojérjestelma CC BY 4.0
Taustakartta: MML 2019

Kuva 10. ELY-keskuksen hankkimat linja-autoreitit syksylla 2019. (Lahde: © Traficom, VALLU-data; Taustakartta: © Maanmittauslaitos,
siséltda Taustakarttasarjan 09/2019 aineistoa seka Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Lahtdkohtaisesti kuntien tehtaviin kuuluu hankkia kunnan sisaiset koulukuljetukset seka tarpeelliset asi-
ointiyhteydet. Koulukuljetukset suunnitellaan oppilaiden asuinpaikkojen ja kouluaikojen mukaisesti ja reitteja
muutetaan tarpeiden muuttuessa. Mahdollisuuksien mukaan kuntien sisaisissa koulukuljetuksissa voidaan
hyodyntaa myods ELY-keskuksen hankkimaa ja markkinaehtoista linja-autoliikennetta.

Useat alueen kunnat ovat kuitenkin hankkineet kunnan sisaisen liikenteen lisaksi my&s kuntien valista
liikennettad naapurikuntiinsa. Myés JEDU on hankkinut kuntien valisen joukkoliikenteen vuoroja opiskeli-
joidensa tarpeisiin. Osa kuntien ja oppilaitosten hankkimista vuoroista liikenndidaan taksilla tai pienoislinja-
autolla, ja osa vuoroista liikenndidaan vain tiettyna viikonpaivana. Kuntien ja oppilaitosten hankkimat kun-
tien valiset linja-autoreitit on esitetty kuvassa 11. Haapavesi—Piippola- ja Karsdmaki—Nivala-reitit ovat

JEDU:n hankkimia.

14



Kuntien ja oppilaitosten hankkimat kuntien
valiset linja-autoreitit kevaalla 2020

Kestild - Tavastkenké
- Kestila

Haapavesi - Oulainen

Haapavesi - Ylivieska

W Haapavesi - Karsamaki
Haapavesi - Nivala — 4

0 10 20 30 km
T

Sitowise 03/2021

Lahde: Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2020,

alueen kunnat.

Taustakartta: MML 2019

Kuva 11. Kuntien ja oppilaitosten hankkimat kuntien véliset linja-autoreitit kevaélla 2020. (Léhde: © Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus,
Paikkatietoaineisto kuntien ja oppilaitosten hankkimasta joukkoliikenteestd, 2019; Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisaltdd Tausta-

karttasarjan 09/2019 aineistoa seka Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Lippujarjestelmat ja informaatio

Kelan tarjoamalla toisen asteen koulumatkatuella on merkittava vaikutus Jokilaaksojen alueen joukkoliiken-
teen lipputuotteiden kysyntaan ja matkustajamaariin. Koulumatkatuen saajille on tarjolla lipputuotteeksi 44
matkan koulumatkatukilippu, jota opiskelijan on mahdollista kayttaa maaritetylla koulumatkalla vapaasti.
Opiskelija maksaa lipusta omavastuuosuuden.

Seka markkinaehtoisessa liikenteessa ettd ELY-keskuksen ja kuntien hankkimassa liikenteessa lippu-
jarjestelmien toteuttaminen on liikenteenharjoittajien vastuulla. Lipputuotteita on saatavilla eri myyntikana-
vista, kuten verkosta ja linja-autoista. Kertalippuja on yleisimmin myynnissa linja-autoista, mutta maksutavat
vaihtelevat. Osassa linja-autovuoroissa lipun voi maksaa ainoastaan kateisella. Saanndlliseen matkustami-
seen on tarjolla erilaisia sarjalippuja, joiden voimassaoloaikaa on rajoitettu.

Joukkoliikenteen aikatauluinformaatiota on saatavilla eri reittioppaista. Osa alueen liikennditsijoista tie-
dottaa vuorojensa aikatauluista omilla internet-sivuillaan. Myés JEDU:n internet-sivuilta I0ytyy tietoa opiske-
luyhteyksista Haapavedelle ja Nivalaan.

15



Joukkoliikenteen tavoitteellinen
palvelutaso

Joukkoliikenteen kehittamistarpeet

Joukkoliikenteen kehittamistarpeita tunnistettiin asiantuntija-arvioina seka Jokilaaksojen alueen asukkaita ja
kuntia kuulemalla. ELY-keskuksen kannalta keskeiseksi kehittamistarpeeksi tunnistettiin liikenteen suunnit-
telu nykyista suurempina kokonaisuuksina. Tahan asti ELY-keskuksen tarjouskilpailukohteet ovat olleet pie-
nia, ja ne ovat muodostuneet yksittaisista vuoroista ja tehottomista autokierroista. Markkinaehtoisen liiken-
teen lakkautukset ovat lisdantyneet, mutta lakannut markkinaehtoinen liikenne on ajan puutteen vuoksi
useimmiten hankittu sellaisenaan. Lisaksi ELY-keskus on hankkinut eri puolilla toimivalta-aluettaan liiken-
netta eri kriteerein, joten lilkkkumistarpeiden selvittdminen ja kriteerien yhdenmukaistaminen on tarpeen.

Alueen asukkaiden ja kuntien nakemyksia joukkoliikenteen kehittdmistarpeista selvitettiin asukasky-
selyn ja kuntatydpajojen avulla. Ty6ta ohjasi Jokilaaksojen alueellinen joukkolilkkennetydryhma, jossa tyo-
ryhman jasenorganisaatiot toivat esille joukkoliikenteen kehittamistarpeitaan. Jasenorganisaatioilta pyydet-
tiin myos lausunto joukkoliikenteen palvelutasotavoitteista.

Asukaskysely

Asukaskyselyn tavoitteena oli saada tietoa joukkoliikenteen kysynnasta Jokilaaksojen alueella ja kartoittaa
asukkaiden kehittamistoiveita alueen joukkoliikenteen tarjontaan sekda muuhun palveluun, kuten lipputuottei-
siin. Kyselyn avulla kartoitettiin alueen asukkaiden tyytyvaisyytta nykyisiin joukkoliikennepalveluihin seka
keréattiin tietoa joukkoliikenteen palvelutasosuunnittelua varten.

Asukaskysely jarjestettiin marras-joulukuun vaihteessa 2019 ja kysely oli avoinna noin kolme viikkoa.
Kysely julkaistiin sdhkdisesti, ja taman lisaksi kunnille toimitettiin asiakirjamuotoinen kysely tulostettavaksi ja
jaettavaksi eri toimipisteisiin. Kyselya mainostettiin muun muassa ELY-keskuksen sopimusliikennéitsijéiden
linja-autoissa, kuntien internet-sivuilla, kuntien sosiaalisen median kanavilla, oppilaitosten sisaisessa vies-
tinnassa ja muutamissa alueen paikallislehdissa. Kysely suunnattiin kaikille alueen asukkaille riippumatta
siita, kayttaakod asukas joukkoliikennetta vai ei.

Opiskelumatkoihin

Tyé&matkoihin

Asiointimatkoihin

apaa-ajanmatkoihin

Liityntayhteytena junalle

Liityntdyhteytena kaukoliikenteen bussille
Liityntdyhteytend lennolle

Viikonloppumatkoihin (esim. vilkonlopuksi kotiin)
Muihin matkoihin, mihin?

En kayta joukkoliikennetta

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Kuva 12. Kuntien vélisen joukkoliikenteen kayttétarkoitukset.

16



Kyselyyn saatiin yhteensa 525 vastausta. Noin puolet vastaajista oli taysipaivaisesti tydssa kayvia, noin
neljasosa koululaisia tai opiskelijoita ja noin 12 % elakelaisia. Lahes 40 % vastaajista ei kayttanyt kuntien
valista joukkoliikennetta ollenkaan ja noin kolmanneksella kayttotarkoituksena olivat vapaa-ajanmatkat.
Muita merkittavia kuntien valisen joukkoliikenteen kayttotarkoituksia vastaajien keskuudessa olivat liityn-
tayhteydet junalle seka opiskelu- ja asiointiyhteydet.

Kyselyn tuloksista selvisi, ettd alueen asukkaat olivat tyytymattémia joukkoliikenteen nykyiseen vuoro-
tarjontaan. Noin 75 % vastaajista kertoi, etta joukkoliikenteen nykyinen vuorotarjonta vastasi asukkaan tar-
peita huonosti tai erittdin huonosti. Tarkeimpina joukkoliikenteen kehittdmistarpeina vastaajat pitivat vuoro-
jen lisdamista ja vuorojen kulkemista sopivampiin aikoihin. Muita tarkeimpia kehittdmiskohteita vastaajien
mielesta olivat sujuvammat vaihtoyhteydet muuhun joukkoliikenteeseen ja alhaisemmat lippujen hinnat.
Vastaajat saivat antaa myds avointa palautetta valitsemiinsa kehittamiskohteisiin liittyen.

Yhteysvalilla tulisi ylipaataan kulkea
joukkoliikenteen vuoroja

Vuoroja tulisi kulkea enemman
Vuoroja tulisi kulkea sopivampiin aikoihin
Vuorojen tulisi pysya paremmin aikataulussaan

Vuorojen tulisi olla nopeampia

Vaihtoyhteyksien tulisi olla sujuvampia muuhun
joukkoliikenteeseen

Pysakkien laheisyydessa tulisi olla paremmat
lityntapysakointimahdollisuudet

Pysakin tulisi olla lahempana 1ahté-/maarapaikkaani

Lippujen hintojen tulisi olla alhaisempia
Lipun ostamisen tulisi olla helpompaa
Lipputuotteiden tulisi olla parempia

Aikatauluinformaation tulisi olla helpommin saatavilla
Linja-autojen kulkua tulisi voida

seurata reaaliaikaisesti

Linja-autojen tulisi olla parempikuntoisia

ja viihtyisampia

Muu kehittdmiskohde, mika?

Joukkoliikenne palvelee tarpeitani

rittdvan hyvin nykyisin

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Kuva 13. Kehittdmisehdotuksia joukkoliikenteeseen, jotta se palvelisi paremmin vastaajan tarpeita.

Tarkein kehitettava lipputuote oli vastaajien mielesta mobiililippu. Suosituimpia lipunostotapoja olivat
lipun ostaminen netista, mobiilisovelluksesta ja suoraan linja-autonkuljettajalta. Vastaajat halusivat saada
tietoa joukkoliikenteen aikatauluista ja reiteistéd mieluiten netista reittioppaasta ja mobiilisovelluksesta. Yli
puolet vastaajista koki pankki- tai luottokortilla maksamisen linja-autossa tarkeaksi tai erittain tarkeaksi omi-
naisuudeksi.

Kyselyn vastauksista koostettiin yleisen katsauksen lisaksi myOs kuntakohtaiset tarkastelut. Kuntakoh-
taiset vastaajamaarat vaihtelivat muutamasta vastaajasta yli 90 vastaajaan. Kuntakohtaisissa tarkasteluissa
analysoitiin eri kunnissa asuville vastaajille tarkeimpia matkustuskohteita ja yhteysvaleja. Myds kyselyn lo-
pussa keratty avoin palaute Jokilaaksojen alueen joukkoliikenteesta kasiteltiin kuntakohtaisesti.

Kuntatyodpajat

Kuntatydpajojen tavoitteena oli muodostaa kunnan nakemys siitd, mita joukkoliikenteen palvelua pidettiin
tavoiteltavana ja mita tarpeita eri asiakasryhmilla oli. Tydpajoissa sidosryhmien edustajat saivat tuoda esille

17



keskeisia joukkoliikenteen kehittamistarpeita niin yhteysvalien kuin esimerkiksi vuorojen aikataulujen naké-
kulmasta. Ty6pajoissa selvitettiin lisdksi kunnan alueella toimivien oppilaitosten tydskentelyajat tarkempaa
linjastosuunnittelua varten.

TyOpajoja jarjestettiin yhteensa kymmenen tammikuun 2020 aikana. Osa tyopajoista jarjestettiin yhden
kunnan edustajille ja osaan osallistui useamman kunnan edustajia. Kunnat kutsuivat tydpajoihin tarkeaksi
katsomansa sidosryhmat, joita olivat esimerkiksi oppilaitokset, suurimmat yritykset ja kuntien eri hallintokun-
nat. TyOpajojen tulokset koottiin yhteenvedoksi, jonka pohjalta muodostettiin tarkeimpien kuntien valisten
opiskeluyhteyksien verkosto. JEDU:n kattavan toimipisteverkon vuoksi opiskeluyhteyksien tarve levittaytyy
ympari Jokilaaksojen aluetta.

Toisen asteen oppilaitokset Naapurikuntien < B\
o \ valiset yhteydet R Va VAN
e Lukiot ja opistot \ R
* Ammattioppilaitokset Ylikunnalliset ( g
yhteydet 3 \
S ) AC— — A )
PN N i ,e

\ I’/ (/

/ . 0 10 20 30 40km
Sitowise 06/2020. / N !
Taustakarttas MML 2019. o/, N /— T ]

Kuva 14. Tarkeimmat kuntien valiset opiskeluyhteydet Jokilaaksojen alueella. (Ladhde: © Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, Paikkatieto-
aineisto toisen asteen oppilaitoksista ja kansanopistoista, 2019; Taustakartta: © Maanmittauslaitos, siséltdad Taustakarttasarjan 09/2019
aineistoa seka Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Tybpajoissa selvitettiin myos kuntien kannalta tarkeimpia kaukoliikenteen liityntdyhteyksia. Suurin osa
lityntayhteystarpeista kohdistui Ylivieskaan, mutta alueen itdosissa myds valtatien 4 kaukoliikenteen pysakit
olivat tarkeita liityntayhteyksien kohteita. Itdosien kunnista lityntdmatkoja raideliikenteeseen tehtiin myds
lisalmeen ja alueen lansiosassa Kalajoelta Kokkolaan.

18



Yhteenveto tarkeimmista valtakunnallisen joukkoliikenneverkon  kempele
lityntayhteyksista Jokilaaksojen alueella

° Linja-autoasema tai padpysakki
O Rautatieasema

Sitowise 01/2020. lisalmi
Liikenneverkon aineistot: Digiroad, https://julkinen.vayla.fi/oskari/ -
Taustakartta: MML 2019, Pihtipudas

Kuva 15. Tarkeimmat liityntayhteydet kaukoliikenteeseen Jokilaaksojen alueella. (Lahde: © Digiroad, Vaylavirasto. Aineisto on ladattu

Vaylaviraston Katselu- ja latauspalvelusta 17.9.2019 lisenssilla CC BY 4.0. Taustakartta: © Maanmittauslaitos, siséltda Taustakarttasar-

jan 09/2019 aineistoa sekéd Kuntajakoaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Tarvelahtoinen palvelutasoluokitus

Suuremmilla kaupunkiseuduilla ja myds ELY-keskusten toimivalta-alueilla soveltaen kaytetty ohje joukkolii-

kenteen palvelutason maarittelysta (Liikenneviraston ohjeita 31/2015) perustuu vuorotarjontaa, liikkenndin-

tiaikoja ja vuorovaleja koskeviin suosituksiin. Ohjeistusta on kuitenkin haastava soveltaa Jokilaaksojen tyyp-
pisella alueella, jossa joukkoliikenteen tarjonta perustuu paaosin valttdmattdmien matkustustarpeiden hoita-
miseen. Siksi tdssa tytssa palvelutasotavoitteet haluttin maarittaa tarvelahtdisesti eri kayttajaryhmien valt-

tdmattdmien kuntien valisten liikennetarpeiden pohjalta.

Suunnitelmassa on maaritetty yhteysvalit, joilla joukkoliikennevuoroja on ajettava, vuorojen aikataulukri-
teerit ja vuorojen kayttétarkoitus. Palvelutasosuunnitelman pohjalta tehty tarkempi linjastosuunnittelu perus-

tuu tehokkaiden autokiertojen rakentamiseen, joten autokiertojen salliessa vuoroja voidaan liikennoida
enemmankin kuin vain palvelutasotavoitteiden mukaiset valttamattdmat vuorot.

Seuraavassa alaluvussa esitetty tavoitteellinen palvelutaso kuvaa eri yhteysvaleilla tunnistettuja kunta-
laisten matkustustarpeita, jotka joukkoliikenteen tulee vahintédan toteuttaa. Palvelutasotavoitteet perustuvat
asukaskyselyssa ja kuntatydpajoissa esiin nousseisiin yhteystarpeisiin, nykyiseen liikennetarjontaan ja ny-

kyiseen liikkennepalveluiden kysyntaan.

19



Joukkoliikenteen tavoitteellinen palvelutaso

Maaralliset palvelutasotavoitteet

Jokilaaksojen joukkoliikenteen palvelutasotavoitteiden perustaksi on maaritelty eri kayttajaryhmien liikku-

mistarpeet kuntien valisilla yhteyksilla. Tunnistetut liikkumistarpeet pohjautuvat tydssakayntitilastoihin, oppi-
laitosten sijainti- ja opiskelijatietoihin, kaukoliikenteen solmupisteiden seka kaupallisten ja julkisten palvelui-
den sijaintitietoihin. Liikkumistarpeiden maarittelyssa on hyddynnetty myos asukaskyselyn ja kuntatyopajo-

jen tuloksia. Taulukossa 3 on esitetty kriteerit eri likkumistarpeiden jarjestdmiseen joukkoliikenteellda seka
yhteyksien vahimmaistavoitteet.

Taulukko 3. Kriteerit eri likkumistarpeiden jarjestamiseen joukkoliikenteella.

Vahimmaistavoite

Opiskeluyhteydet

Kriteeri jarjestamiselle

Tunnistettu tarve kuntien vali-
selle opiskeluyhteydelle

Merkittavan 2. asteen oppilai-
toksen sijainti Iahikunnassa

Lukion puuttuminen omasta
kunnasta

Riittava kysynta

Yhteydet arkisin kouluvuoden aikana:

- Yksi menovuoro aamulla ja yksi paluuvuoro iltapai-
valla koulujen alkamis- ja paattymisaikojen mukaan.

- Suuren kysynnan tai koulujen vaihtelevien alkamis- ja
paattymisaikojen vuoksi useamman meno- ja/tai pa-
luuvuoron tarve huomioidaan autokiertojen suunnitte-
lussa.

Tyomatkayhteydet

Vahintaan 150 pendeldijaa yh-
teysvalilla

Yhteydet arkisin ympéri vuoden:

- 150-300 pendeldijaa: yhteydet klo 8—16 kestavaan
tyépaivaan

- 300-450 pendeldijaa: yhteydet klo 7-15 ja klo 8—16
kestaviin tyopaiviin

Tybmatkayhteyksien toteuttaminen on tavoitteellista.

Liityntayhteydet
kaukoliikenteeseen

Tunnistettu tarve kuntien vali-
selle kaukoliikenteen liityntayh-
teydelle

Omassa kunnassa ei sujuvaa
kaukoliikenteen yhteytta

Riittava kysynta

Sujuva yhteys jollekin junavuorolle tai linja-autoliikenteen
kaukoliikenteeseen.

Tavoitteellinen vaihtoaika enintdan noin 30 min.

Liityntayhteyksien aikataulukriteerit voivat muuttua kauko-
likenteen lilkkenndintiaikataulujen muuttuessa.

Asiointiyhteydet

Omassa kunnassa ei ole saata-
villa kaikkia tarpeellisia palve-
luja

Luonnollinen asiointisuunta

Yhteydet arkisin ja/tai lauantaisin ympari vuoden:

- Paivaaikaan 1-6 paivana viikossa
- Perilldoloaika noin 2—4 tuntia

Jokilaaksojen joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet on asetettu alueen sisaisten kuntien valisten yh-

teyksien lisdksi myds alueen ulkopuolelle suuntautuville yhteysvaleille. Mikali kunnassa on keskustaajaman
lisdksi muitakin merkittavia taajamia, on nama huomioitu palvelutasotavoitteiden asettamisessa. Palveluta-
sotavoitteet on maaritetty eri liikkumistarpeille ja tavoitteissa on huomioitu myds liikkumistarpeiden suunnat
(kuva 16). Palvelutasotavoitteiden asettamisessa on oletettu, etta tarpeelliset joukkoliikennepalvelut muo-
dostuvat lahtékohtaisesti markkinaehtoisesti valtateilla 4 ja 8 seka kantatien 88 osuudella Pulkkilasta kaak-
koon. Palvelutasotavoitteissa maaritettyjen mahdollisten jatkoyhteyksien liikenndinti ELY-keskuksen hankki-
milla vuoroilla tarkastellaan tapauskohtaisesti linjastosuunnittelun yhteydessa.

Suuri osa alueen liikkumistarpeista kohdistuu Ylivieskaan, joten alueen lansiosan palvelutasotavoitteet
on esitetty tarkemmalla tasolla kuvassa 17.

20



Joukkoliikenteen palvelutaso- Oulu Outu

tavoitteet Jokilaaksoissa (\;
°.|Rants¥\

. Kestila K
3 e

Raahe

A NS
/ B

erijand )
Kalajoeﬁfa'kj ) =&, Oulzinen
H@arkét \ Alavieska /
\Q f\ :
Kokkola \"{Q
Palvelutasotavoitteet

= QOpiskeluyhteys
. Kuopio
=+ Tydmatkayhteys
— Liityntayhteys kaukoliikenteeseen
Asicintiyhteys
Léhtdkohtaisesti markkinaehtoista liikennettd

- - - - Mahdollinen jatkoyhteys

/ 0 10 20 km
Sitowise 04/2020. - [
Taustakartta: MML 2019. Jyvéskyld

Kuva 16. Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet Jokilaaksojen alueella. (Taustakartta: © Maanmittauslaitos, siséltdd Kuntajakoaineistoa
09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Joukkoliikenteen ﬁalvelutasotavoitteét Jbi‘(ilaéksoissa; alueen lansiosa

/ - & \q_ . /
/ -
[
j Kalajoki 4 QOulainen
i
Kalajoen
Hiekkasdrkat

Merijarvi =

Alavieska
Palvelutasotavoitteet .
Haapavesi
— Opiskeluyhteys
‘ &
— Tydmatkayhteys ‘ .
P

= Liityntdyhteys kaukoliikenteeseen
Asi?mwéte,z\ \

Léh&ﬁkohtaisesti markkinaehtaista lilkennettd

Ylivieska

kS

- - - = Mahdollinen jatkoyhdeys

\
\ | '
\
\’*‘V Sievias* *\
\\ \ Nivala
4 \‘\ .
Sitowise 04/2020. 0 5 | 10km Sievi \

Taustakartta: MML 2019.

Kuva 17. Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet Jokilaaksojen alueen lansiosassa. (Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisaltda Kuntaja-
koaineistoa 09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

21



Opiskeluyhteydet muodostavat suurimman osan Jokilaaksojen alueen liikkumistarpeista. Opiskeluyh-
teystarpeita on maaritetty jokaisesta alueen kunnasta vahintaan kahteen lahikuntaan. Tydomatkayhteyksien
tarpeita on paaasiassa alueen lansiosissa. Kaukoliikenteen liityntayhteyksia on maaritetty Kalajoelta ja Haa-
pavedelta Ylivieskaan seka alueen ulkopuolelta Raahesta Oulaisiin. Raahe—Oulainen-liityntayhteys liiken-
noidaan reittid Raahe—Pyhajoki—Merijarvi-Oulainen ja vastaavaa reittia toiseen suuntaan. Liityntayhteys on
tarkoitus liikenndida Hanhikiven ohi valtatieta 8 pitkin, ja lityntdyhteyden hankinta edellyttaa erillisen jatko-
yhteyden jarjestamista Hanhikivelle. Asiointiyhteyksia on esitetty jarjestettavan alueen pienimmista kunnista
suurempiin kuntakeskuksiin. Kuvissa 16 ja 17 esitetyt joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet on esitetty tau-
lukossa 4. Taulukosta iimenee, millaisia yhteyksia kullakin yhteysvalilla tavoitellaan.

Taulukko 4. Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet Jokilaaksojen alueella.

Liityntayhteydet

kaukoliikenteeseen Asiointiyhteydet

Lahtopaikka |Maarapaikka ‘Opiskeluyhteydet Tyomatkayhteydet

Alavieska Kalajoki kylla

Alavieska Nivala kylla

Alavieska Ylivieska kylla kylla kylla
Haapajarvi Nivala kylla kylla

Haapajarvi Ylivieska kylla

Haapavesi Nivala kylla

Haapavesi Oulainen kylla

Haapavesi Ylivieska kylla

Kalajoki Nivala kylla

Kalajoki Oulainen kylla

Kalajoki Ylivieska kylla kylla kylla

Kestila Haapavesi kylla

Karsamaki Haapajarvi kylla

Karsamaki Haapavesi kylla

Karsamaki Nivala kylla

Merijarvi Kalajoki kylla kylla
Merijarvi Oulainen kylla

Nivala Haapajarvi kylla kylla

Nivala Oulainen kylla

Nivala Ylivieska kylla kylla

Oulainen Haapavesi kylla

Oulainen Kalajoki kylla

Oulainen Nivala kylla

Oulainen Ylivieska kylla kylla

Piippola Haapavesi kylla

Pulkkila Haapavesi kylla

Pyhajarvi Haapajarvi kylla kylla
Pyhajarvi Haapavesi kylla

Pyhajarvi Nivala kylla

Pyhanta Haapavesi kylla kylla
Pyhanta Karsamaki kylla

Pyhanta Piippola kylla

Raahe Oulainen kylla

Rantsila Haapavesi kylla

Reisjarvi Haapajarvi kylla kylla
Reisjarvi Nivala kylla

Sievi as Ylivieska kylla

Sievi as Nivala kylla

Sievi kk Ylivieska kylla kylla kylla
Sievi kk Nivala kylla

Ylivieska Haapavesi kylla

Ylivieska Kalajoki kylla

Ylivieska Nivala kylla kylla

Ylivieska Oulainen kylla kylla

Ylivieska Sievi kylla

22




Palvelutasotavoitteille asetettiin myOs aikataulullisia kriteereitéd esimerkiksi oppilaitosten tyéskentelyai-
kojen ja tyopaivien aikataulujen perusteella. Palvelutasotavoitteiden aikataululliset kriteerit on esitetty liit-
teessa 1.

Laadulliset palvelutasotavoitteet

Maarallisten palvelutasotavoitteiden lisksi Jokilaaksojen alueen joukkoliikenteelle on asetettu laadullisia
palvelutasotavoitteita. Henkildliikenteen palveluiden sanaston (Liikenneviraston oppaita 1/2018) mukaan
laadulliset palvelutasotekijat kuvaavat sitd, kuinka matkustajat kokevat matkan. Laadullisia palvelutasoteki-
joita ei mydskaan voida mitata suoraan ja yksiselitteisesti. Esimerkiksi liikenteen tasmallisyys ja luotetta-
vuus, lippujarjestelma, yhteyksien vaihdollisuus ja esteettdmyys ovat laadullisia palvelutasotekijoita.

Asiakaskyselyssa tarkeimmiksi laadullisten palvelutasotavoitteiden kehityskohteiksi nousivat sujuvat
vaihtoyhteydet muuhun joukkoliikenteeseen, linja-autojen reaaliaikainen seuranta, aikatauluinformaation
helppo I8ytaminen ja vuorojen nopeus. Kuntatydpajoissa selkeiksi kehityskohteiksi nostettiin kaiken aikatau-
luinformaation I6ytaminen yhdesta paikasta, kuukausilipun tarjoaminen tydmatkaliikenteeseen ja linja-auto-
jen reaaliaikainen seuranta.

Kaukoliikenteen liityntayhteyksien kehittdminen on tunnistettu yhdeksi tarkeimmista laadullisten palvelu-
tasotavoitteiden kehittdmiskohteista. Myds muiden vuorojen, kuin varsinaisesti lityntayhteyksiksi tarkoitettu-
jen vuorojen aikatauluja on pyritty yhteensovittamaan kaukoliikenteen aikataulujen kanssa linjastosuunnitte-
lun yhteydessa. Linjastosuunnittelussa on kiinnitetty huomiota myds vuorojen nopeuden parantamiseen.

Toinen selkea kehityskohde Jokilaaksojen alueen joukkoliikenteessa on informaation parantaminen.
Tavoitteena on, etta jatkossa kaikki alueen joukkoliikenteen informaatio 16ytyy samasta paikasta. Sujuviin
matkaketjuihin liittyy oleellisesti tavoite linja-autojen reaaliaikaisesta seurannasta. Reaaliaikaisen seurannan
kayttdonottoa suositellaan varsinkin siina tilanteessa, ettéd myos lippu- ja maksujarjestelmavaatimuksia
osana liikenteiden kilpailuttamista paivitetaan. Reaaliaikaseuranta on usein sidoksissa joukkoliikenteen
lippu- ja maksujarjestelman kautta saatavaan sijainti- ja linjatietoon. Tavoitteena alueella on my6s kehittaa
saannolliseen matkustamiseen soveltuvaa lipputuotetta tydmatkaliikenteeseen.

23



Linjastosuunnittelu

Linjastosuunnittelun prosessi ja periaatteet

Alueellinen joukkoliikenteen linjastosuunnitelma pohjautuu asetettuihin palvelutasotavoitteisiin. Linjasto-
suunnitelmassa on pyritty rakentamaan mahdollisimman tehokkaita autokiertoja siten, etta autokierroissa
olisi mahdollisimman vahan odotteluaikaa, kuljettajien lepoaikasaadokset kuitenkin huomioiden. Tavoit-
teena on ollut muodostaa alueelle viidesta kuuteen kilpailuttamiskohdetta, joista kukin muodostuu enintaan
neljan auton kokonaisuuksista. Kilpailuttamiskohteet on muodostettu siten, etta kullekin yhteysvalille voi-
daan taata sujuvat vaihtoyhteydet yhtenaisine lippujarjestelmineen ja aikatauluinformaatioineen.

Linjastosuunnitelman laadinnassa on huomioitu nykyinen liikenne ja sen aikataulut. Kuntien ja oppilai-
tosten nykyisin hankkimat kuntien valiset vuorot on pyritty sisallyttdmaan linjastosuunnitelmaan sellaise-
naan mahdollisimman kattavasti. ELY-keskuksen nykyinen liikenne on toiminut suunnittelun runkona yh-
teysvaleilla Haapavesi-Ylivieska ja Karsamaki—Pyhanta, joilla likenne on suunniteltu jo aiemmin tarvepe-
rusteisesti. Markkinaehtoinen liilkenne on alueella merkittdvassa asemassa. Sen toimivuuteen pyritaan vai-
kuttamaan linjastosuunnitelmassa mahdollisimman vahan valttamalla paallekkaisten vuorojen suunnittelua.
Saanndllistd matkustamista tukevien lipputuotteiden, aikataulurakenteiden ja vaihtoyhteyksien toimivuuden
nakokulmasta on todennakaista, ettad Jokilaaksojen alueen liikenteessa ELY-keskuksen hankkiman liiken-
teen osuus ja merkitys suhteessa markkinaehtoiseen liikenteeseen kasvavat tulevina vuosina. Perusteena
tdhan ovat mm. tehokkaiden likennekokonaisuuksien ja vaihtoyhteyksien turvaaminen.

Linjastosuunnittelun yhteydessa kaytiin markkinavuoropuhelua alueen liikennditsijéiden kanssa. Markki-
navuoropuheluissa liikennditsijéille esiteltiin linjastosuunnitelman luonnosta ja he saivat kommentoida ja
kertoa ndkemyksiadn muun muassa kilpailuttamiskohteiden koosta ja autokiertojen lahtépaikoista. Linjasto-
suunnitelman luonnosta esiteltiin myods alueelliselle joukkoliikennetyéryhmalle ja tarvittaessa suunnitelmaa
kaytiin lapi viela erikseen joukkoliikennetydryhman jasenorganisaatioiden kanssa. Virallisia lausuntoja lin-
jastosuunnitelmasta ei tdssa vaiheessa pyydetty. Linjastosuunnitelma viimeisteltiin joukkoliikennetyéryh-
malta saadun palautteen, markkinavuoropuhelujen seka markkinaehtoisessa liikenteessa tapahtuneiden
muutosten perusteella.

Linjastosuunnitelma

Joukkoliikenteen hankinta jaetaan seitsemaan kohteeseen, joiden automaara on yhdesta neljagan. Osassa
kohteista liikenndidaan myods kesa- ja viikonloppuliikennettd, kun taas osa liikkenndidaan vain koulupaivisin.
Kohteiden pysakkikohtaiset aikataulut ovat liitteena 2.

Kohde 1

Kohde 1 on kolmen auton kohde, joka sisaltaa Kalajoen ja Oulaisten valisen, Merijarven kautta kulkevan
likenteen. Kohteessa ensisijaisena tavoitteena on toimivien opiskeluyhteyksien turvaaminen seka Kalajo-
elta ja Merijarvelta Oulaisiin, ettd Oulaisista ja Merijarvelta Kalajoelle. Opiskeluyhteydet saapuvat aamulla
Oulaisiin ennen klo 8 ja Kalajoelle ennen klo 8:40. lltapaivan paluuvuorot |ahtevat Oulaisista klo 15:35 ja
Kalajoelta klo 14:30 seka klo 16:30. Opiskeluyhteydet liikennoidaan koulupaivisin. Vuorojen aikataulut ja
reitit on suunniteltu mahdollisuuksien mukaan siten, etta ne palvelevat myés kuntien sisaisia koulukuljetus-
tarpeita. Taman vuoksi osa vuoroista likenndidaan esimerkiksi Oulaisissa ylakoulun ja Juho Oksan koulun
kautta seka Kalajoella Merenojan koulun kautta.

24



Opiskeluyhteyksien lisaksi jarjestetdan lityntayhteyksia Oulaisten rautatieasemalle seka asiointiyhteyk-
sia Merijarveltad Kalajoelle ja Oulaisiin. Liityntayhteyksien aikataulut on tarkoitus yhteensovittaa muuttuvien
junaliikenteen aikataulujen kanssa. Liitynta- ja asiointiyhteyksia likenndidaan vuoden ympari myos viikon-
loppuisin. Sunnuntaisin liikennoéitéavan liityntayhteyden reitti poikkeaa kohteen muista vuoroista siten, etta
vuoro jatketaan Oulaisista Ylivieskaan, josta junavuoroja lahtee klo 19 aikaan etelaan, pohjoiseen ja itaan.

® Rantsila

Ke§tilé
i Pulkkila

. aapavesi 3 Piippola
Pyhanta
@
Q% Karsamaki

Haapajarvi

Pyhajarvi A

Reisjarvi 0 10 20 km

itowise 05/2020.
austakartta: MML 2020.

Kuva 18. Jokilaaksojen alueen joukkoliikenteen kilpailuttamiskohteet. (Taustakartta: © Maanmittauslaitos, sisaltdd Kuntajakoaineistoa
09/2019, lisenssi CC BY 4.0)

Kohde 2

Kohde 2 on neljan auton kohde, joka sisaltaa Oulaisten ja Haapaveden seka Haapaveden ja Nivalan vali-
sen lilkkenteen. Kohteessa tavoitteena on toimivien opiskeluyhteyksien tarjoaminen ja kohteen liikennetta
ajetaankin vain koulupaivisin.

Oulaisten ja Haapaveden valilla liikenndidaan kolmella autolla Pyhajoen molemmin puolin. Opiskeluyh-
teydet saapuvat Oulaisiin ennen klo 8 ja 9 ja Haapavedelle ennen klo 8, 9 ja 10. lltapaivan paluuvuorot Iah-
tevat Oulaisista klo 14, 14:55 ja 15:50 ja Haapavedelta klo 15 ja 16 jalkeen. Opiskeluyhteydet kiertavat Ou-
laisissa peruskoulujen, Oulaskankaan sairaalan ja ammattikorkeakoulun kautta. Vastaavasti Haapavedella
palvellaan lukiota ja JEDU:n toimipisteitd. Aamulla Haapavedelle ennen klo 9 saapuu vuoroja molemmin
puolin jokea ja vastaavasti iltapaivalla klo 15 jalkeen vuoroja lahtee joen molemmin puolin kohti Oulaista.

Haapaveden ja Nivalan valinen vuorotarjonta koostuu yhden auton autokierrosta, jossa on aamulla yksi
vuoro ja iltapaivalla kaksi vuoroa molempiin suuntiin. Opiskeluyhteydet saapuvat aamulla Nivalaan ennen
klo 8 ja Haapavedelle ennen klo 9. lltapaivalla vuoroja lahtee Nivalasta klo 14:00 ja 16:05 sek& Haapave-
delta klo 13:10 ja 15:15. Vuorot liikennoéivat Haapavedella lukion kautta ja Nivalassa Niva-Kaijan koulun ja
JEDU:n Nivalan toimipisteen kautta. Aamuyhteys Nivalaan ja iltapaivan klo 16:05 |aht6 Nivalasta ajetaan
Erkkilan koulun ja Heiskanperan kautta, muut vuorot ajetaan Maliskylantietéa ja seututietad 793 pitkin.

25



Kohde 3

Kohde 3 sisaltaa liikenteen akselilla Ylivieska—Haapavesi—Pulkkila—Piippola—Pyhanta, ja kohdetta voidaan
likennéida kolmella autolla. Kohde sisaltaa seka koulupaivisin ajettavia opiskeluyhteyksia, ettd ympari vuo-
den myds viikonloppuisin ajettavia liitynta- ja asiointiyhteyksia. Suurin osa vuoroista palvelee vain osaa yh-
teysvalista. Yhden autokierron muodostaa Haapaveden ja Ylivieskan valinen yhteystarjonta, jossa tavoit-
teena ovat molempiin suuntiin toimivien opiskeluyhteyksien lisaksi liityntayhteydet Ylivieskan rautatiease-
malle. Opiskeluyhteydet saapuvat aamulla Haapavedelle ennen klo 8 ja Ylivieskaan klo 8:35. lltapaivalla
paluuyhteydet |ahtevat Haapavedelta klo 16 ja Ylivieskasta klo 15.

Pyhannan ja Haapaveden valia liikenndidaan Piippolan ja Pulkkilan kautta. Yhteysvalilla tavoitteina ovat
opiskeluyhteyksien tarjoaminen Haapavedelle ja Piippolaan, liitynta- ja asiointiyhteydet Ylivieskaan seka
asiointiyhteydet Haapavedelle. Osa Pyhannan ja Haapaveden valisista vuoroista alkaa Ylivieskasta tai jat-
kuu Ylivieskaan asti. Nama vuorot tdydentavat Ylivieskan ja Haapaveden valista vuorotarjontaa. Pyhannan
ja Ylivieskan valilla likennoidaan asiointi- ja liityntdyhteyksia kesaarkisin kaksi vuoroparia seka lauantaisin
ja sunnuntaisin yksi vuoropari. Lisaksi kohde siséltdad Pyhannan ja Ylivieskan valisen iltavuoroparin, joka
toimii alkuillan liityntayhteytena Ylivieskan rautatieasemalle.

Kohde 4

Kohteeseen 4 on yhdistetty useamman eri yhteysvalin liikennettd. Kohde sisaltda kolme koulupaivisin ajet-
tavaa autokiertoa. Ensimmainen autokierto muodostuu Pyhasalmi—-Karsamaki—Haapavesi-likenteesta, toi-
nen Karsamaki—Nivala-Ylivieska-liikenteesta ja kolmas Karsamaki—Haapajarvi—Reisjarvi-likenteesta.

Koulupaivisin ajettavien vuorojen paaasiallisena tavoitteena on opiskeluyhteyksien tarjoaminen erityi-
sesti JEDU:n eri toimipisteisiin. Vuorojen aikataulut on suunniteltu oppilaitosten tydaikojen mukaan. Auto-
kiertoja on tdydennetty esimerkiksi asiointiyhteyksilla Reisjarveltd Haapajarvelle seka liityntayhteyksilla
Haapavedelta, Reisjarvelta ja Haapajarvelta Karsamaelle. Myos kuntien sisaiset koulukuljetustarpeet on
huomioitu mahdollisuuksien mukaan aikatauluissa ja reiteissa.

Kohde 5

Kohde 5 on kahden auton kokonaisuus, joka siséltéa paaasiassa Reisjarvi-Sievi-Ylivieska-liikenteen. Li-
saksi kohteeseen on otettu mukaan viikonloppuyhteydet Reisjarveltd Haapajarvelle, Sievin sisaista koulu-
laisliikennetta seka yksittainen vuoro Nivalasta Sieviin.

Sievin ja Ylivieskan valilla tavoitteena on jarjestdd molempiin suuntiin toimivat tydmatkayhteydet seka
opiskeluyhteydet Sievista Ylivieskaan. Tydmatkayhteyksia liikenndidaan myos kesaisin. Lisaksi valilla liiken-
noidaan asiointi- ja liityntadyhteyksia Ylivieskaan. Joitakin asiointi- ja liityntayhteyksia liikenndidaan myos ke-
saisin ja viikonloppuisin. Osa vuoroista ajetaan Sievin aseman kautta ja osa kantatieta 63 pitkin.

Reisjarvelta tavoitteena on jarjestaa opiskeluyhteys Nivalaan. Vaihdollinen aamuyhteys muodostuu
ELY-keskuksen hankkimasta Reisjarvi—Sievi-vuorosta seka markkinaehtoisesti toteutuvasta Sievi—Nivala-
vuorosta. ELY-keskus hankkii kokonaisuudessaan iltapaivan paluuyhteyden Nivalasta Sievin kautta Reisjar-
velle. Aikataulut on suunniteltu siten, etta opiskeluyhteydet toteutuvat vaihdollisina Reisjarveltad myos Yli-
vieskaan. Reisjarvelta Ylivieskaan on jarjestetty myds alkuiltojen liityntéyhteys Ylivieskan rautatieasemalle
seka viikonloppujen asiointi- ja liityntéliikenne. Kesaarkipaivina asiointiyhteys jarjestetaan Reisjarveltd Haa-
pajarvelle, josta on vaihtoyhteys Ylivieskaan junalla.

26



Kohde 6

Kohde 6 on neljan auton kohde, joka muodostuu valtatien 27 Kalajoen ja Haapajarven valisesta liikenteesta
seka Ylivieskan ja Oulaisten vélisesta liikenteesta. Kohde sisaltéd seka ympari vuoden (myds viikonloppui-
sin) ajettavaa liikkennetta etta vain koulupaivisin ajettavia vuoroja. Suuri osa Ylivieska—Nivala—Haapajarvi-
yhteysvalin liikenteesta toteutuu markkinaehtoisesti. Markkinaehtoiset vuorot ovat useimmiten joko osa pi-
dempaa vuoroa tai osa toimivaa autokiertoa, joten paallekkaisyyksia markkinaehtoisten ja hankittavien vuo-
rojen kesken on pyritty valttdmaan.

Kalajoen ja Ylivieskan valilla tavoitteena ovat molempiin suuntiin toimivat opiskeluyhteydet, tyématkayh-
teydet Alavieskasta ja Kalajoelta Ylivieskaan seka liityntayhteydet Alavieskasta, Kalajoelta ja Kalajoen Hiek-
kasarkilta Ylivieskan rautatieasemalle. Myds Kalajoen ja Ylivieskan valilla liikenndidaan markkinaehtoista
likennetta, kuten opiskelijoita palveleva iltapaivan paluuvuoro Kalajoelta Ylivieskaan. Yhta Raution kautta
kiertavaa vuoroparia lukuun ottamatta hankittavat vuorot pysahtyvat myds Alavieskassa, jolloin syntyy asi-
ointiyhteys Ylivieskaan. Yhteysvalilla likennéidaan ympari vuoden, myds viikonloppuisin.

Ylivieskan ja Nivalan valilla likenndiva markkinaehtoinen likenne tayttaa yhteysvalin likkumistarpeet
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta. ELY-keskus hankkii aamuvuoron Nivalasta Ylivieskan kautta Oulai-
siin ja iltapaivavuoron Oulaisista Ylivieskan ja Nivalan kautta Haapajarvelle. Vuorojen aikataulut on suunni-
teltu siten, etta vaihdolliset yhteydet aamulla Nivalasta Kalajoelle ja iltapaivalla Kalajoelta Nivalaan toteutu-
vat. lltapaivavuoron jatkaminen Haapajarvelle saakka mahdollistaa opiskeluyhteydet Haapajarvelta Oulai-
siin. Aamuyhteys Haapajarvelta Oulaisiin toteutuu osin markkinaehtoisesti.

Kohde sisaltdd myos Ylivieskan ja Oulaisten valista liikkennettd, jonka tavoitteena ovat molempiin suun-
tiin toimivat opiskelu- ja tydmatkayhteydet. Lisaksi autokiertoa on tdydennetty paivasaikaan ajettavilla asi-
ointi- ja liityntayhteyksilla. Opiskeluyhteydet jarjestetdadn Oulaisista Nivalaan vaihdollisina Ylivieskan kautta.
Oulaisten ja Ylivieskan valilla likenndidaan ympari vuoden arkisin.

Kohde 7

Kohde 7 on linjastosuunnitelman pienin, ja se sisaltaa ainoastaan Karsamaen ja Pyhannan valisen koulu-
paivaliikenteen. Kohdetta voidaan liikennéida yhdelld autolla, ja se perustuu nykyiseen liikenteeseen. Kar-
samaen ja Pyhannan valilla tavoitteena on jarjestaa toimivat opiskeluyhteydet Pyhannalta Karsamaelle. Au-
tokierron aikataulut ja reitit on suunniteltu siten, ettd ne palvelevat osittain myds kuntien sisaisia koulukulje-
tustarpeita.

27



Joukkoliikenteen kehittamisohjelma

Toteutettava linjasto

Jokilaaksojen alueen joukkoliikenne muuttuu merkittavasti toteutettavan linjastosuunnitelman myéta. Mark-
kinaehtoisen lilkenteen vuorotarjonnassa on tapahtunut suuria muutoksia etenkin viimeisen vuoden aikana
COVID-19-tilanteen vuoksi. ELY-keskus on pyrkinyt hankkimaan lakkautettujen markkinaehtoisten vuorojen
tilalle sopimusliikennetta niin, etteivat esimerkiksi kriittiset opiskeluyhteydet ole katkenneet.

Toteutettava uusi linjasto on suunniteltu kohteittain kokonaisuutena siten, etta autokierrot ovat mahdolli-
simman tehokkaita ja my6s vaihdolliset yhteydet ovat sujuvia. Vaihdollisten yhteyksien sujuvuus vaatii yh-
teensovitettuja aikatauluja ja yhteensopivia lipputuotteita. Linjaston suunnittelu on perustunut asetettuihin
palvelutasotavoitteisiin, jotka puolestaan perustuvat alueen kuntien, oppilaitosten ja asukkaiden tunnista-
miin liikkkumistarpeisiin.

Lippu- ja informaatiojarjestelmat

Lippu- ja informaatiojarjestelmien uudistaminen nousi esille tydn aikana jarjestetyissa tyopajoissa. Kuntien
nakokulmasta haastavaksi koettiin erityisesti kokonaisvaltaisen joukkoliikenteen reitti- ja matkaketjuinfor-
maation puutteet. Lisaksi tunnistettiin, etté alueella on yhteysvalikohtaisesti hyvin vaihtelevasti saannéllista
joukkoliikennematkustusta tukevia lipputuotteita. Padosin liikenteenharjoittajat tarjoavat toisen asteen opis-
kelijoille kohdennettuja Kelan tukemia lipputuotteita. Muille matkustajaryhmille vastaavia lipputuotteita on
Jokilaaksojen alueella kattavasti saatavilla korkeintaan yhteysvalikohtaisesti.

Joukkoliikenteen lippujarjestelman ja sita kautta lipputuotteiden kehittamiseksi ELY-keskuksella on
kaksi vaihtoehtoa. Ensimmainen vaihtoehto on hankkia ELY-keskuksen jarjestamaan joukkoliikenteeseen
oma jarjestelma. Toisena vaihtoehtona on tarkentaa nykyisia hankintakohteiden lippujarjestelmavaatimuk-
sia niin yhteensopivuuden, taksojen kuin ELY-keskuksen hankkiman liikenteen eri kohteiden yhteiskayt-
toisyysvaatimusten osalta. Lippujarjestelmaratkaisuista on tehty oma rinnakkainen selvitys, jonka suosituk-
sena on ollut jalkimmainen vaihtoehto selkeilld kohdekohtaisilla yhteensopivuusvaatimuksilla (esimerkiksi
vaihdot) ja ELY-keskuksen tarkemmin maarittelemalla taksarakenteella. Oman lippujarjestelman hankkimi-
nen on myds varteenotettava vaihtoehto. Tavoitteena on, etta Jokilaaksojen alueella kilpailutettavissa koh-
teissa olisi saatavilla vahintdan kausi- ja sarjalipputuotteita seka rajoitettu yhteiskayttdisyys eri kohteiden
valilld mm. tarkeiden seudullisten tydmatka- ja liityntayhteyksien vuoksi.

Talla hetkella ei ole olemassa yhtenaista joukkoliikenteen reittiopasta, josta I0ytyisivat kattavasti kaikki
maassamme lilkkennoitavat joukkoliikenteen vuorot. Markkinaehtoisen ja viranomaisten hankkiman liilken-
teen aikatauluinformaation olisi kuitenkin tarkeaa olla saatavilla samasta paikasta. ELY-keskus voi edesaut-
taa aikatauluinformaation saatavuutta tallentamalla hankkimansa liikenteen tiedot viranomaisten kaytta-
maan Digitransit-reittioppaaseen, josta aikatauluinformaatio on helposti saatavilla ja ulkopuolisten toimijoi-
den hyddynnettavissa.

Kaukoliikenteen liityntayhteyksien kehittaminen

Kaukoliikenteen liityntayhteydet on todettu tarkeaksi kehittamiskohteeksi Jokilaaksojen alueen liikkumistar-
peita selvitettdessa ja joukkoliikenteen nykytilaa tarkasteltaessa. Alueen joukkoliikenteen aikatauluja ei ole
nykyisin yhteensovitettu kaukoliikenteen aikataulujen kanssa, minka vuoksi toimivat lityntayhteydet ovat
alueella harvassa.

28



Ylivieskan rautatieasema on tunnistettu alueen tarkeimmaksi kaukoliikenteen solmupysakiksi. Muita
tunnistettuja solmupysakkeja ovat Oulaisten rautatieasema seka Pulkkilassa, Karsamaella ja Pyhajarvella
sijaitsevat valtatien 4 kaukoliikennepysakit. Toteutettava linjasto sisaltda useita naitd kaukoliikenteen solmu-
pysakkeja palvelevia liityntayhteyksia. Liityntayhteyksien aikataulut on suunniteltu suunnitteluhetkella (joulu-
kuu 2020) voimassa olevien kaukoliikenteen aikataulujen mukaan, mutta liityntayhteyksien aikataulujen on
tarkoitus tarvittaessa muuttua kaukoliikenteen aikataulujen muuttuessa.

Liityntayhteydet kaukoliikenteeseen pyritaan jarjestamaan alueen jokaisesta kunnasta, jossa ei muuten
ole kaukoliikenteen tarjontaa. Liityntayhteyksia on suunniteltu palvelemaan erityisesti perjantai- ja sunnun-
tai-iltojen liikkumistarpeita. Liityntayhteyksien kehittdmisessa on huomioitu myds Kalajoen Hiekkasarkat,
jonne liikenndidaan useita ymparivuotisia liityntayhteyksia Ylivieskan rautatieasemalta.

29



Vaikutusten arviointi

Lilkenteen maara ja kustannukset

Uuden linjaston my6téa ELY-keskuksen hankkiman liikenteen maara kasvaa merkittavasti nykyisesta. Vuo-
sittaisten linjakilometrien maara kasvaa nykyisesta 0,42 miljoonasta linjakilometrista 1,26 miljoonaan linjaki-
lometriin. Nykyisia ja linjastosuunnitelman mukaisia linjakilometreja verrattaessa on kuitenkin tarkeaa huo-
mata, ettd osa linjastosuunnitelman mukaisesta liikenteesta on jo nykyisin kuntien tai JEDU:n hankkimaa.
Naiden vuorojen tietoja ei ole huomioitu muutosta arvioitaessa.

~
4 300000

250 000

200000

150 000

100 000

50 000
U l

Kohde 1 Kohde2 Kohde3 Kohded4 Kohded Kohde6 Kohde 7

Linjakm fwuos

m Koulupdivalikenne ®Lomapaivalikenne Lauantailiikenne Sunnuntailikenne

p S

Kuva 19. Vuosittaiset linjakilometrit kohteittain.

Linjakilometrien kasvaessa vuorotarjonta paranee merkittavasti useissa kunnissa. Vuoroja tulee lisaa ja
niiden aikataulut on suunniteltu paremmin tarpeita vastaaviksi. Uutta liikennetarjontaa syntyy etenkin ke-
saan ja viikonlopuille, kun litynta- ja asiointiyhteydet pyritdan toteuttamaan ymparivuotisesti. Useasta kun-
nasta ei nykyisin ole jarjestetty esimerkiksi lityntayhteyksia kaukoliikenteeseen sunnuntaisin. Uuden linjas-
ton mydta liityntayhteydet pyritaan toteuttamaan myoés niistad kunnista, joissa ei muuten ole kaukoliikenteen
tarjontaa.

Linjastosuunnitelman mukaisen liikkenteen bruttokustannuksiksi on arvioitu noin 2,53 milj. € vuodessa.
Koulupaivaliikenteen osuus kustannuksista on noin 2,13 milj. €, lomapaivaliikenteen osuus noin 0,24 milj. €
ja viikonloppuliikenteen noin 0,16 milj. € vuodessa. Kustannusarvio perustuu arvioituun liikenteen hintaan
2,00 €/km. Koulupaivaliikenteen autokierrot sisaltavat joitakin kuntien sisaisia koulukuljetusvuoroja, joiden
kustannukset kohdistuvat kunnille. Kuntien arvioitu osuus hankinnasta on n. 0,3 milj. €/v.

Liikenndintivuonna 2019 Jokilaaksojen alueelle kohdistuneiden ELY-keskuksen liikennehankintojen
hankintakustannukset olivat 0,53 milj. € ja lipputulot arviolta 0,32 milj. €. Suurimmassa osassa liikennetta
tiedot lipputuloista perustuvat kolme kertaa vuodessa tehtdvaan matkustajalaskentaan, joten lipputulojen
maara on arvio. Hankintakustannusten ja lipputuloarvion perusteella liikenteen kokonaiskustannukset liiken-
ndintivuonna 2019 olivat noin 0,85 milj. €. Nain ollen Jokilaaksojen alueelle ELY-keskuksen hankkiman lii-
kenteen kokonaiskustannukset kasvavat nykytilanteeseen verrattuna arviolta noin 1,68 milj. eurolla vuo-
dessa. Vaikka COVID-19-tilanteen vuoksi liikenteen lipputulot laskevat, likenteen kilometrihinnan voidaan
olettaa pysyvan lahes ennallaan liikenteen tehokkaamman suunnittelun vuoksi.

30



4 600 000 )

500000

400 000

300000
200000
100 000
U l

Kohde 1 Kohde2 Kohde3 Kohded4 Kohded Kohde6 Kohde 7

Kustannusarvio [€)fivuosi

m Koulupdivalikenne ®Lomapaivalikenne Lauantailiikenne Sunnuntailikenne

p S

Kuva 20. Vuosittainen kustannusarvio kohteittain.

Joukkoliikenteen jarjestamisessa tapahtuvat muutokset

Jokilaaksojen alueen joukkoliikenne on talla hetkella sekalainen kokonaisuus markkinaehtoista liikennetta
seka ELY-keskuksen, kuntien ja JEDU:n hankkimaa liikennetta. Liikennetta ei ole aiemmin suunniteltu ko-
konaisuutena, vaan jokainen taho on jarjestanyt likennettéd omien tarpeidensa mukaan. Vilkkaimmat ja kan-
nattavimmat vuorot on puolestaan hoidettu markkinaehtoisesti.

ELY-keskuksen merkitys liikenteen jarjestamisessa muuttuu uuden linjaston myéta. Linjasto on pyritty
suunnittelemaan kokonaisuutena, miké parantaa paitsi autokiertojen tehokkuutta, my6s matkustajien koke-
man palvelun laatua. Linjaston suunnittelussa on otettu huomioon alueen asukkaiden todelliset likkumistar-
peet, ja linjastoon on pyritty sisallyttamaan mahdollisimman paljon nykyisin kuntien tai JEDU:n hankkimia
kuntien valisid vuoroja. Myds kuntakohtaiset erot joukkoliikenteen palvelutasossa tasoittuvat uuden linjaston
my6ta, kun tarjontaa on entista kattavammin myds pienempiin kuntiin.

Alueen joukkoliikenteen jarjestaminen kokonaisuutena nakyy myds matkustajille parempana palveluta-
sona. Esimerkiksi vuoromaarat kasvavat usealla yhteysvalilla tehokkaiden autokiertojen suunnittelun vuoksi
ja vuorojen aikataulut on pyritty yhteensovittamaan liikkumistarpeita vastaaviksi. Myds vaihdolliset yhteydet
toimivat entista paremmin, kun eri yhteysvalien vuorojen aikataulut on yhteensovitettu keskenaan sujuvien
vaihtojen aikaansaamiseksi. Vaihdollisten matkojen tekemista helpottaa myos se, ettd samaan kilpailutus-
kohteeseen kuuluvat vaihdolliset matkat voi tehda vain yhdella matkalipulla. Lisaksi aikatauluinformaation
saatavuutta parannetaan nykyisesta.

31



Lahteet

Liikennevirasto 2011: Joukkoliikenteen maankaytdn suunnittelun integrointi kaupunkiseudulla, Liikenneviraston tutkimuksia ja sel-
vityksia 27/2011. Helsinki: Liikennevirasto [viitattu 17.2.2021]. Saantitapa: https://www.doria.filhandle/10024/121043

Liikennevirasto 2015: Joukkoliikenteen palvelutason maarittely, Liikkenneviraston ohjeita 31/2015. Helsinki: Liikennevirasto [viitattu
17.2.2021]. Saantitapa: https://www.doria.filhandle/10024/121048

Liikennevirasto 2018: Henkildliikenteen palveluiden sanasto, Liikenneviraston oppaita 1/2018. Helsinki: Liikennevirasto [viitattu
17.2.2021]. Saantitapa: https://www.doria.fi/handle/10024/155049

Maanmittauslaitos 2019: Kuntajakoaineisto, avoimien aineistojen tiedostopalvelu [verkkopalvelu]. Helsinki: Maanmittauslaitos [vii-
tattu 25.1.2021]. Saantitapa: https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta. Lisenssi: CC BY 4.0, https://www.maan-

mittauslaitos.fi/avoindata-lisenssi-cc40

Maanmittauslaitos 2019: Taustakarttasarja, avoimien aineistojen tiedostopalvelu [verkkopalvelu]. Helsinki: Maanmittauslaitos [vii-
tattu 25.1.2021]. Saantitapa: https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta. Lisenssi: CC BY 4.0, https://www.maan-

mittauslaitos.fi/avoindata-lisenssi-cc40

Maanmittauslaitos 2020: Maanmittauslaitoksen vuositilastoja 2019 [verkkojulkaisu]. Helsinki: Maanmittauslaitos [viitattu
24.2.2021]. Saantitapa: https://www.maanmittauslaitos.fi/tietoa-maanmittauslaitoksesta/organisaatio/tilastot

Matkahuolto 2019: Aikatauluhaku. Oy Matkahuolto Ab [viitattu 24.2.2021]. Saantitapa: https://liput.matkahuolto.fi/connection-
search

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2019: Paikkatietoaineisto toisen asteen oppilaitoksista ja kansanopistoista. Julkaisematon ai-
neisto.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2019: Paikkatietoaineisto kuntien ja oppilaitosten hankkimasta joukkoliikenteesta. Julkaisema-
ton aineisto.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2021: Kuntien kuljetuskustannukset 2019. Oulu: Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus.
Suomen virallinen tilasto (SVT) 2019: Tilasto koulumatkatuen saajista ja maksetuista tuista [verkkojulkaisu]. Taulukko: Koulumat-

katuen saajat ja maksetut tuet. Helsinki: Kela [viitattu 25.1.2021]. Saantitapa: http://raportit.kela.fi/ibi_apps/WF Serv-
let?IBIF_ex=NIT143AL

Suomen virallinen tilasto (SVT) 2020: Tietilasto [verkkojulkaisu]. ISSN=2670-336X. Helsinki: Tilastokeskus [viitattu: 24.2.2021].
Saantitapa: http://www.stat.fi/til/tiet/index.html

Suomen virallinen tilasto (SVT) 2020: Vaestdennuste [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5137. Helsinki: Tilastokeskus |[viitattu
25.1.2021]. Saantitapa: http://www.stat.fi/til/vaenn/index.html

Suomen virallinen tilasto (SVT) 2020: Vaestorakenne [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [viitattu
25.1.2021]. Saantitapa: http://www.stat.fi/til/vaerak/index.html

Traficom 2019: VALLU-data. Vallu-likennelupajarjestelman voimassa olevat vuorot paikkatietoaineistona. Saantitapa: https://ty-
okalu.navici.com/tiedostot/tvv_alueet/

Vaylavirasto 2019: Digiroad: Rataverkko ja asemat. Aineisto on ladattu Vaylaviraston Katselu- ja latauspalvelusta 17.9.2019 li-
senssilla CC 4.0 BY. [viitattu 4.3.2021]. Saantitapa: https:/julkinen.vayla.fi/oskari/

Vaylavirasto 2020: Liikkennemaarakartat. Aineisto on ladattu Vaylaviraston Katselu- ja latauspalvelusta 26.6.2020 lisenssilla CC
4.0 BY. [viitattu 25.1.2021]. Saantitapa: https://julkinen.vayla.fi/oskari/

YKR/SYKE ja TK 2020: Yhdyskuntarakenteen seurantajarjestelma. Suomen ymparistokeskus ja Tilastokeskus. Saantitapa: So-
pimus YKR-aineiston kayttéoikeudesta (Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus / Pirkanmaan ELY-keskus ja Sitowise Oy, 2019)

32


https://www.doria.fi/handle/10024/121043
https://www.doria.fi/handle/10024/121048
https://www.doria.fi/handle/10024/155049
https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta
https://www.maanmittauslaitos.fi/avoindata-lisenssi-cc40
https://www.maanmittauslaitos.fi/avoindata-lisenssi-cc40
https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta
https://www.maanmittauslaitos.fi/avoindata-lisenssi-cc40
https://www.maanmittauslaitos.fi/avoindata-lisenssi-cc40
https://www.maanmittauslaitos.fi/tietoa-maanmittauslaitoksesta/organisaatio/tilastot
https://liput.matkahuolto.fi/connectionsearch
https://liput.matkahuolto.fi/connectionsearch
http://raportit.kela.fi/ibi_apps/WFServlet?IBIF_ex=NIT143AL
http://raportit.kela.fi/ibi_apps/WFServlet?IBIF_ex=NIT143AL
http://www.stat.fi/til/tiet/index.html
http://www.stat.fi/til/vaenn/index.html
http://www.stat.fi/til/vaerak/index.html
https://tyokalu.navici.com/tiedostot/tvv_alueet/
https://tyokalu.navici.com/tiedostot/tvv_alueet/
https://julkinen.vayla.fi/oskari/
https://julkinen.vayla.fi/oskari/

Liitteet

Liite 1. Palvelutasotavoitteiden aikataululliset kriteerit

Vuorojen aikataulun maarittavat tekijat

‘Méérépaikka

Alavieska Kalajoki Perilla ennen klo 8.30

Alavieska Nivala Perilla ennen klo 8

Alavieska Ylivieska Perilla ennen klo 8 Perilld ennen klo 8.30 Perilld ennen klo 10.50
Haapajarvi Karsamaki Lahto klo 16 jalkeen

Haapajarvi Nivala Perilla ennen klo 8 Lahto klo 16 jalkeen
Haapajarvi Pyhajarvi Lahto klo 16 jalkeen Laht6 noin klo 13-14
Haapajarvi Reisjarvi Lahtd noin klo 13-14 Lahto klo 16 jalkeen
Haapajarvi Ylivieska Perilla ennen klo 8.30

Haapavesi Kestila Lahto klo 16 jalkeen

Haapavesi Karsamaki Lahto klo 16 jalkeen

Haapavesi Nivala Perilla ennen klo 8

Haapavesi Oulainen Perilla ennen klo 8.15 Lahto klo 16 jalkeen
Haapavesi Piippola Lahto klo 16 jalkeen

Haapavesi Pulkkila Lahto klo 16 jalkeen

Haapavesi Pyhajarvi Lahto klo 16 jalkeen

Haapavesi Pyhanta Lahtd noin klo 13-14 Lahto klo 16 jalkeen
Haapavesi Rantsila Lahto klo 16 jalkeen

Haapavesi Ylivieska Perilla ennen klo 14.10 (P) Lahto klo 16 jalkeen
Kalajoki Alavieska Lahto klo 16 jalkeen

Kalajoki Merijarvi L&htd noin klo 13-14 Lahto klo 16 jalkeen
Kalajoki Nivala Perilla ennen klo 8

Kalajoki Oulainen Perilla ennen klo 8.15 Lahto klo 16 jalkeen
Kalajoki Ylivieska Perilla ennen klo 8 Perilla ennen klo 8.30 Perilla ennen klo 13.10 Lahto klo 16 jalkeen Perilla ennen klo 17.35 (M-P, S)
Kestila Haapavesi Perilla ennen klo 8

Karsamaki Haapajarvi Perilla ennen klo 8

Karsamaki Haapavesi Perilla ennen klo 8

Karsamaki Nivala Perilla ennen klo 8

Karsamaki Pyhanta Lahto klo 15 jalkeen

Merijarvi Kalajoki Perilla ennen klo 8.30 Perilla noin klo 10-11
Merijarvi Oulainen Perilla ennen klo 8.15

Nivala Alavieska Lahto klo 16 jalkeen

Nivala Haapajarvi Perilla ennen klo 8 Lahto klo 16 jalkeen
Nivala Haapavesi Lahto klo 16 jalkeen

Nivala Kalajoki Lahto klo 16 jalkeen

Nivala Karsamaki Lahto klo 16 jalkeen

Nivala Oulainen Perilla ennen klo 8.15 Lahto klo 16 jalkeen
Nivala Pyhajarvi Lahto klo 16 jalkeen

33



WEETET L]

Vuorojen aikataulun maarittavat tekijat

Nivala Reisjarvi Lahto klo 16 jalkeen
Nivala Sievi as Lahto klo 16 jalkeen
Nivala Sievi kk Lahto klo 16 jalkeen
Nivala Ylivieska Perilla ennen klo 7 Perilla ennen klo 8 Perilla ennen klo 8.30 Laht6 klo 16 jalkeen
Oulainen Haapavesi Perilla ennen klo 8 Laht6 klo 15.30 jalkeen
Oulainen Kalajoki Perilla ennen klo 8.30 Lahtd klo 15.30 jalkeen
Oulainen Merijarvi Laht6 klo 15.30 jalkeen
Oulainen Nivala Perilla ennen klo 8 Laht6 klo 15.30 jalkeen
Oulainen Raahe Lahto klo 6.55 jalkeen (Pyha- Lahto klo 15.30 jalkeen (Vi-
joen kautta) hannin kautta)
Oulainen Ylivieska Perilla ennen klo 8 Perilla ennen klo 8.30 Lahtd klo 15.30 jalkeen Lahto klo 16 jalkeen
Piippola Haapavesi Perilla ennen klo 8
Piippola Pyhanta Lahto klo 16 jalkeen
Pulkkila Haapavesi Perilla ennen klo 8
Pyhajarvi Haapajarvi Perilla ennen klo 8 Perilla noin klo 10-11
Pyhajarvi Haapavesi Perilla ennen klo 8
Pyhajarvi Nivala Perilla ennen klo 8
Pyhanta Haapavesi Perilla ennen klo 8 Perilla noin klo 10-11
Pyhanta Karsamaki Perilla ennen klo 8.40
Pyhanta Piippola Perilla ennen klo 8
Raahe Oulainen Perilla ennen klo 8.15 (Vihannin |Perilld ennen klo 17.20 (Py-
kautta) hajoen kautta)
Rantsila Haapavesi Perilla ennen klo 8
Reisjarvi Haapajarvi Perilla noin klo 10-11 Perilla ennen klo 8
Reisjarvi Nivala Perilla ennen klo 8
Sievi as Nivala Perilla ennen klo 8
Sievi as Ylivieska Perilla ennen klo 8.30
Sievi kk Nivala Perilla ennen klo 8
Sievi kk Ylivieska Perilla ennen klo 8 Perilla ennen klo 8.30 Perilla ennen klo 10.50 Lahto klo 15 jalkeen Lahto klo 16 jalkeen
IYlivieska Alavieska Lahtd klo 13.10 jalkeen Lahto klo 16 jalkeen
IYlivieska Haapajarvi Lahto klo 16 jalkeen
IYlivieska Haapavesi Perilla ennen klo 8 Lahto klo 9.10 jalkeen Lahto klo 18.40 jalkeen (S)
IYlivieska Kalajoki Perilla ennen klo 8.30 Lahtd klo 13.10 jalkeen Lahto klo 16 jalkeen Lahto klo 18.10 jalkeen (M-P, S)
IYlivieska Nivala Perilla ennen klo 8 Lahto klo 15 jalkeen Lahto klo 16 jalkeen
IYlivieska Oulainen Perilla ennen klo 8 Perilla ennen klo 8.15 Lahto klo 16 jalkeen
IYlivieska Sievi as Lahto klo 16 jalkeen
IYlivieska Sievi kk Perilla ennen klo 7 Perilla ennen klo 8 Laht6 klo 13.10 jalkeen Lahto klo 16 jalkeen

34




Liite 2. Linjastosuunnitelman pysakkikohtaiset aikataulut

Kohde 1

KOULUPAIVALIIKENNE

ajopaivat

Oulaisten ylakoulu P 15:30

Juho Oksan koulu | 15:31

Oulainen 7:10 7:35 9:10 13:30 14:00 15:35 18:50
Oulaisten ylakoulu P 14:05

Juho Oksan koulu | 14:06

Irvanperd L X

Pahkasalo 7:40

Pyhankoski L 7:55

Petajaskoski L X X X X X X
Koivupuhdon koulu 8:05 14:30

Merijarvi 8:06 8:00 9:30 13:50 16:00 19:10
Saukonpera L X X X X X X
Saukonpera kaantépaikka 8:15

Saukonpera | X

Merijarvi 8:25

Koivupuhdon koulu 8:27

Mehtakylantie X

Merenojan koulu 8:30 9:55

Merijarvi th E X X X X
Kokkolantie X

Kalajoki 8:40 10:00 14:15 16:30 19:35

ajopaivat

Kalajoki 6:50 9:15 12:30 14:30 16:30
Kalajoentie X

Merenojan koulu 14:40

Merijarvi th P X X X X X
Koivupuhdon koulu 14:30

Merijarvi 14:31

Saukonpera | X

Saukonpera kaantépaikka 14:40

Saukonpera L X X X X X X
Merijarvi 7:15 9:40 12:55 14:48 15:10 16:55
Koivupuhdon koulu 8:27 14:50

Petajaskoski | X X X X X X
Jauhinkankaan koulu E 7:40

Pyhé&nkoski | 15:00

Pahkasalo X

Irvanpera | X

Oulaisten ylakoulu P 7:46 8:56 15:30

Juho Oksan koulu | 747 8:57

Oulaskangas | X

Ammattikorkeakoulu L 7:55

Oulainen 8:00 9:00 10:00 13:15 15:30 17:15

35



LOMAPAIVALIIKENNE

ajopaivat
QOulainen

‘ M-P+++

10:50

M-P+++
13:30

P+++
18:50

Petajaskoski L

X

X

X

Merijarvi

11:10

13:50

19:10

Saukonpera L

X

X

X

Merijarvi th E

X

X

X

Kalajoki

11:35

14:15

19:35

VIIKONLOPPULIIKENNE

ajopaivat

QOulainen

L
10:50

13:30

Petajaskoski L

X

Merijarvi

11:10

13:50

Saukonpera L

Merijarvi th E

Kalajoki

14:15

ajopaivat
Ylivieska

Rajapera P

Oulaistenkatu

QOulainen

Petajaskoski L

Merijarvi

Saukonpera L

Merijarvi th E

Kalajoki

Kohde 2

KOULUPAIVALIIKENNE

ajopaivat
Kalajoki

P+++
9:15

M-P+++

12:30

M-P+++
14:40

Merijarvi th P

X

X

X

Saukonpera |

X

X

X

Merijarvi

9:40

12:55

15:05

Petajaskoski |

QOulainen

10:00

13:15

15:25

ajopaivat
Kalajoki

14:40

Merijarvi th P

Saukonpera |

Merijarvi

15:05

Petajaskoski |

QOulainen

15:25

ajopaivat
Kalajoki

Merijarvi th P

Saukonpera |

Merijarvi

Petajaskoski |

QOulainen

QOulaistenkatu

Rajapera E

Ylivieska

ajopaivat

Oulainen 6:55 8:00 8:05 9:00 14:00 14:00 14:55 15:50
Oulaskangas | X
Ammattikorkeakoulu L 15:00

Oulaisten ylakoulu P 14:05 14:05 15:05

Juho Oksan koulu | 14:06 14:06 15:06
Oulaskangas | X X X X X
Kosteenkatu E X X

Matkanivan koulu E 8:15 14:15 15:15
Mayranpera | X

Mayranpera P X X

Ministerintie L 14:30

Ministerintie | X

Annonen | X X X X X X
Haapavesi 7:40 8:45 8:45 9:40 14:50 15:50 16:25
Haapaveden lukio 745T 8:50 8:50

JEDU Kytokylantie 750T 15:55

36




ajopaivat

JEDU Kytokylantie 15:05 15:55

Haapaveden lukio 15:10 15:10 16:00

Haapavesi 7:05 8:00 11:05 13:05 15:15 15:15 16:05

Annonen L X X X X X

Ministerintie L 14:30

Matkaniva P X X X X X

Ministerintie E X

Mayranpera L X X X

Matkanivan koulu 7:35 8:25 15:35

Kosteenkatu P X X X

Oulaskangas L X X X X X

Oulaisten ylakoulu 7:51 8:41

Juho Oksan koulu 7:52 8:42

Oulaskangas | X X

Ammattikorkeakoulu L 8:00 8:50

Oulainen 8:05 8:55 11:45 13:45 14:55 15:50 16:05 16:50

ajopaivat Koulp Koulp Koulp ajopaivat Koulp Koulp Koulp

Haapaveden lukio 13:05 15:10 Nivala 7:50 14:00 16:05

Haapavesi 6:55 13:10 15:15 Niva-Kaijan koulu X X

Vatjusjarvi E X X Ammattioppilaitos | X X

Ojanpera X Ahde | 7:57 14:07

Sarjankyla P X Maliskyla | 8:05 14:15

Heiskanpera 7:25 Haapavesi th P X X

Sarjankyla E 7:29 Erkkilan koulu 16:15

Erkkilan koulu 7:35 Sarjankyla P X

Maliskyla L 13:40 15:45 Heiskanpera 16:25

Ahde L 13:47 15:52 Sarjankyla E X

Ammattioppilaitos L X 16:00 Ojanpera X

Niva-Kaijan koulu X Vatjusjarvi P X X X

Nivala 7:50 13:55 16:05 Haapavesi 8:40 14:55 16:55
Haapaveden lukio 8:50

37



Kohde 3

KOULUPAIVALIIKENNE

ajopaivat
Pyhanta E

Koulp

Koulp

Koulp
6:50

Koulp

Koulp

Tavastkenka

Koulutie Pyhanta

7:50

Pyhénts P

6:40

7:53

15:10

17:05

Pentti Haanpaan koulu

Piippola

7:00

8:15

8:40

15:35

17:25

Pentti Haanpaan koulu

Leskela P

8:30

Laakkolan koulu

Junnonojankuja P

Pulkkila P

8:54

Pulkkilan koulu

8:55

Pulkkila E

715

15:50

17:40

Junnonojankuja E

Ojakyla L

Sulkakyla L

Kivelantie E

JEDU Kytdkylantie

7:45

Haapaveden lukio

Haapavesi

5:50

7:50

7:50

9:25

12:05

15:55

16:20

18:10

JEDU Kytdkylantie

16:00

Haapaveden lukio

16:05

Kantokyla E

Vahakangas E

Savontie

Ylivieska

8:35

X
10:10

X
12:50

X
16:50

X
18:55

JEDU Ylivieska

840T

ajopaivat

JEDU Yilivieska

15:05

Ylivieska

10:35

13:20

15:10

17:00

19:10

Savontie

Vahakangas P

Kantokyla P

Haapaveden lukio

JEDU Kytdkylantie

Haapavesi

7:50

11:20

14:05

15:55

16:20

17:45

19:55

Haapaveden lukio

JEDU Kytdkylantie

16:25

Kivelantie E

Sulkakyla |

Ojakyla |

Junnonojankuja P

X X [X [X

X X [X [X

Pulkkila E

14:35

15:05

16:55

X
20:25

Junnonojankuja E

Leskeld E

Pentti Haanpaan koulu

Piippola

14:50

X
15:35

17:10

20:40

Pyhénts E

15:10

16:00

17:30

21:00

Palokankaantie

Tavastkenka

Pyhénté

16:45

38



LOMAPAIVALIIKENNE

ajopaivat M-P+++ M-P+++
Pyhénta 8:20 17:05
Piippola 8:40 17:25
Pulkkila 8:55 17:40
Junnonojankuja E X X
Ojakyla L X X
Sulkakyla L X X
Haapavesi 9:25 18:10
Kantokyla E X X
Vahakangas E X X
Savontie X X
Ylivieska 10:10 18:55

VIIKONLOPPULIIKENNE

ajopaivat L

Pyhanta 8:20
Piippola 8:40
Pulkkila 8:55
Junnonojankuja E X
Ojakyla L X
Sulkakyla L X
Haapavesi 9:25
Kantokyla E X
Vahakangas E X
Savontie X
Ylivieska 10:10
ajopaivat SS
Pyhanti 17:05
Piippola 17:25
Pulkkila 17:40
Junnonojankuja E X
Ojakyla L X
Sulkakyla L X
Haapavesi 18:10
Kantokyla E X
Vahakangas E X
Savontie X
Ylivieska 18:55

ajopaivat M-P+++ M-P+++
Ylivieska 13:20 19:10
Savontie X X
Vahakangas P X X
Kantokyla P X X
Haapavesi 14:05 19:55
Sulkakyld L X X
Ojakyla | X X
Junnonojankuja P X X
Pulkkila 14:35 20:25
Piippola 14:50 20:40
Pyhénta 15:10 21:00

ajopaivat L

Ylivieska 13:20
Savontie X
Vahakangas P X
Kantokyla P X
Haapavesi 14:05
Sulkakyla L X
Ojakyla | X
Junnonojankuja P X
Pulkkila 14:35
Piippola 14:50
Pyhanta 15:10
ajopaivat SS
Ylivieska 19:10
Savontie X
Vahakangas P X
Kantokyla P X
Haapavesi 19:55
Sulkakyla L X
Ojakyla | X
Junnonojankuja P X
Pulkkila 20:25
Piippola 20:40
Pyhanti 21:00

39



Kohde 4

KOULUPAIVALIIKENNE

ajopaivat Koulp Koulp Koulp ajopaivat Koulp Koulp Koulp
Pyhasalmi 6:25 Haapavesi 7:55 14:10 16:05
Malmitie P X Haapaveden lukio X X
Ruotanen | 6:35 Mustikkamaki E 8:00 14:15 16:10
Pyhasalmi 6:40 Kytokyla E X X X
Vit 4/27 risteys 6:45 Aittokyla E X X X
Karséméki likekeskus 7:15 9:15 15:10 Karsamaki E X X X
Kéarséamaen lukio 15:15 Kéarséamaen lukio 8:30
Karsamaki P X X X Kérsamaki likekeskus 8:35 14:45 16:40
Aittokyla P X X X Venetpalo th E X
Kytokyla P X X X Vit 4/27 risteys 17:10
Mustikkamaki P 7:45 9:45 15:45 Pyhé&salmi 17:15
Haapaveden lukio X Malmitie P X
Haapavesi 7:50 9:50 15:50 Ruotanen | 17:25
Pyhasalmi 17:30
ajopaivat Koulp Koulp Koulp ajopaivat Koulp Koulp Koulp
Kéarsamaki liikekeskus 7:15 15:15 Ylivieska 10:40
Karsamaki P X X Savontie X
Kumpupera L X X Kassa | X
Nivala 7:55 8:25 15:55 Ammattioppilaitos 14:05 16:05
Ammattioppilaitos 8:00 16:00 Nivala 11:15 14:10 16:10
Kassa L X Kumpupera X X
Savontie X Kéarsamaki E X X
Ylivieska 9:00 Kérsamaki likekeskus 14:50 16:50
ajopaivat Koulp Koulp Koulp Koulp ajopaivat
Karsamaki E 7:00 11:15 15:00 Reisjarvi 9:55 13:30
Kérsdmaen lukio 15:05 Kalaja P X X
Kérsamaki likekeskus X X X JEDU Haapajarvi
Ojakyla E X X X Haapajarvi 10:25 14:00 15:45
Kuusaa E X X Haapajarven ylaaste 14:05 15:50
Ruhapera E 715 Parkkila P X X X
Parkkila E X X X Kuusaa P X
JEDU Haapajarvi X X Ruhaperd P 14:35 16:20
Haapajarvi 7:50 9:20 11:50 15:45 Ojakyla P X X X
Haapajérven yldaste | 7:55 Karsaméki liikekeskus X X X
Kalaja E X X Karsamaki P 11:00 14:55 16:40
Reisjarvi 9:50 12:20

40



Kohde 5

KOULUPAIVALIIKENNE

ajopaivat
Reisjarvi

17:35

Kiiskila P

Reisjarven th P

Sievi koulukeskus

Sievi

6:50

7:45

9:50

12:10

14:05

15:40

16:40

18:20

Sievi koulukeskus

Jyrinki th P

Sievi as P

8:00

10:05

12:25

16:55

18:35

Ojakyla P

Leppalan koulu P

Perala P

JEDU Ylivieska

8:20

16:05

Rahkolan koulu E

Teku |

Ylivieska

715

8:25

10:25

12:45

14:35

16:10

17:15

18:55

Savari

10:30

ajopaivat

Savari

13:05

Ylivieska

6:15

715

13:15

14:20

15:00

16:15

19:10

Teku L

Rahkolan koulu P

JEDU Yilivieska

14:25

15:05

Taanilan koulu

14:30

Perala E

Perkkid

Leppalan koulu E

Ojakyla E

Sievi as

6:35

13:35

15:25

19:30

Jyrinki |

Sievi koulukeskus

Sievi

6:50

7:45

9:00

13:50

15:05

15:40

16:40

16:40

19:45

Reisjarven th E

Kiiskild E

Reisjarvi

17:25

20:30

ajopaivat
Sievi

Koulp

7:50

Koulp

15:05

Sievi koulukeskus

X

Kiiskild E

15:15

Puskala E

X

Kangasoja P

8:15

15:20

Puskala P

Kiiskila P

8:25

Sievi koulukeskus

Sievi

8:50

Ammattioppilaitos

16:00

Niva-Kaijan koulu

Nivala

16:10

Nivala

16:10

ajopaivat Koulp

Annala L

Kallio P

Isosalo E

Sievi

16:40

41



LOMAPAIVALIIKENNE

ajopaivat M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++
Reisjarvi 17:35
Kiiskila P X
Reisjarven th P X
Sievi koulukeskus

Sievi 6:50 7:45 9:50 15:20 16:40 18:20
Sievi koulukeskus

Jyrinki th P X X X X
Sievi as P 8:00 10:05 15:35 16:55 18:35
Ojakyla P X X X X X
Leppalan koulu P X

Perala P X

JEDU Ylivieska

Rahkolan koulu E

Teku | X X X X X X
Ylivieska 7:15 8:20 10:25 15:55 17:15 18:55
Savari 10:30

ajopaivat M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++

Savari 13:05

Ylivieska 6:15 7:20 9:25 13:15 16:15 19:10

Teku L X X X X X X

Rahkolan koulu P

JEDU Ylivieska

Taanilan koulu

Perald E X X X X

Perkki6

Leppalan koulu E X X X X

Ojakyla E X X X

Sievi as 6:35 13:35 19:30

Jyrinki | X X X

Sievi koulukeskus X

Sievi 6:50 7:45 9:50 13:50 16:40 19:45

Reisjarven th E X

Kiiskila E X

Reisjarvi 20:30

ajopaivat M-P+++ M-P+++ ajopaivat M-P+++ M-P+++
Reisjarvi 8:55 13:30 Haapajarvi ras 9:45 14:20
Kalaja P X X Haapajarvi 9:50 14:25
Haapajarvi 9:25 14:00 Kalaja E X X
Haapajarvi ras 9:30 14:05 Reisjarvi 10:20 14:55

42




VIIKONLOPPULIIKENNE

ajopaivat L ajopaivat L

Reisjarvi 9:05 Savari 13:05
Kiiskila P X Ylivieska 13:15
Reisjarven th P X Teku L X
Sievi 9:50 Ojakyla E X
Jyrinki th X Sievi as 13:35
Sievi as 10:05 Jyrinki | X
Ojakyla P X Sievi 13:50
Teku | X Reisjarven th E X
Ylivieska 10:25 Kiiskila E X
Savari 10:30 Reisjarvi 14:35
ajopaivat SS ajopaivat SS
Reisjarvi 17:35 Ylivieska 19:10
Kiiskila P X Teku L X
Reisjarven th P X Ojakyla E X
Sievi 18:20 Sievi as 19:30
Jyrinki th X Jyrinki | X
Sievi as 18:35 Sievi 19:45
Ojakyla P X Reisjarven th E X
Teku | X Kiiskila E X
Ylivieska 18:55 Reisjarvi 20:30
Kohde 6.

KOULUPAIVALIIKENNE

ajopaivat
Hiekkasarkat P 9:25 13:35 17:55

Kalajoki 6:30 7:15 9:40 12:45 13:50 18:10
Etelankyla | X X X X X

Rautionpera | X X X X X

Alavieska 6:55 7:50 10:05 14:15 18:35
Pitkasenkyla | X

Rautio E 13:15
Rautio th |
Ojakyla P
Someronpera | X X
Teku | X X X
Korte E X

Taanilan koulu 8:10
JEDU Ylivieska 8:15
Rahkolan koulu E X

Ylivieska 7:15 8:20 10:25 13:50 14:35 16:05 18:55
Savontie

Kassa |
Nivala 16:40
Ammattioppilaitos th E
Kullaantie E

Oksava E

Haapajarvi 17:15




ajopaivat
Haapajarvi

Koulp

Koulp

18:05

Oksava P

Kullaantie P

Ammattioppilaitos th P

Nivala

6:50

18:40

Kassa L

Savontie

Ylivieska

7:20

7:20

9:00

10:40

16:05

16:45

19:10

JEDU Yilivieska

16:10

Teku L

Someronpera L

Korte P

Ojakyla E

Rautio th P

Rautio P

9:35

Pitkédsenkyla L

Alavieska

7:45

11:00

16:30

17:05

19:30

Rautionpera L

Etelankyld L

Kokkolantie

8:10

Kalajoki

8:15

10:00

11:25

16:55

19:55

Hiekkasarkat E

11:35

20:05

ajopaivat

Oulainen 6:45 7:55 10:40 12:20 14:00 15:20 16:15
Oulaskangas | X X
Ammattikorkeakoulu L 15:25 16:20
Oulaisten ylakoulu 14:05 15:30

Juho Oksan koulu 14:06 15:31
Kosteenkatu E

Toérmapera E

Oulaistenkatu X

Rajapera E X X X X
JEDU Ylivieska 8:25 16:00

Ylivieska 7:15 8:30 11:10 12:50 14:35 16:05 16:50
Savari 11:15 12:55

ajopaivat

Savari 11:20 15:25

Ylivieska 7:20 8:25 9:10 11:30 14:15 15:35 16:50
Rahkolan koulu 14:20

JEDU Ylivieska 14:25 15:40

Taanilan koulu 14:30

Teikkopera X

Rajapera P X X

Oulaistenkatu X

Toérmapera P X X

Kosteenkatu P X X

Oulaisten ylakoulu 7:51 8:56

Juho Oksan koulu 7:52 8:57

Oulainen 7:55 9:00 9:40 12:00 15:20 16:10 17:20

44




LOMAPAIVALIIKENNE

ajopaivat M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++

Hiekkasarkat 9:25 13:35 17:55
Kalajoki 7:00 9:40 13:50 18:10
Etelankyla | X X X X
Rautionpera | X X X
Alavieska 7:20 10:05 14:15 18:35
Someronpera | X X X X
Teku | X X X X
Ylivieska 7:45 10:25 14:35 18:55
Ylivieska 7:45 10:40 16:10 19:10
Teku L X X X X
Someronpera L X X X X
Alavieska 8:05 11:00 16:35 19:30
Rautionpera L X X X X
Etelankyla L X X X X
Kalajoki 8:30 11:25 16:55 19:55
Hiekkasarkat 11:35 20:05

ajopaivit M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++

Oulainen 6:45 7:55 10:40 12:20 16:15
Oulaskangas | X
Ammattikorkeakoulu L 16:20
Oulaistenkatu X X X X
Rajapera E X X X X
Ylivieska 7:15 8:25 11:10 12:50 16:50
Savari 11:15 12:55

ajopaivat M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++ M-P+++

Savari 11:20 15:30
Ylivieska 7:20 9:10 11:30 15:40 16:50
Rajapera P X X X X
Oulaistenkatu X X X X
Oulaskangas | X
Ammattikorkeakoulu L 7:50
Oulainen 7:55 9:40 12:00 16:10 17:20
VIIKONLOPPULIIKENNE
ajopivt L L
Hiekkasarkat 9:25 13:35 Ylivieska 10:40 17:00
Kalajoki 9:40 13:50 Teku L X X
Etelankyla | X X Someronpera L X X
Rautionpera | X X Alavieska 11:00 17:20
Alavieska 10:05 14:15 Rautionpera L X X
Someronpera | X X Etelankyla L X X
Teku | X X Kalajoki 11:25 17:45
Ylivieska 10:25 14:35 Hiekkasarkat 11:35 17:55

45



ajopaivat SS SS
Hiekkasarkat 13:35 17:55
Kalajoki 13:50 18:10
Etelankyla | X X
Rautionpera | X X
Alavieska 14:15 18:35
Someronpera | X X
Teku | X X
Ylivieska 14:35 18:55
Kohde 7
KOULUPAIVALIIKENNE
ajopaivat Koulp Koulp Koulp
Karséméki likekeskus 7:00 13:15 15:15
Kéarséamaen lukio X X
Karsamaki P X X X
Saviselan th | X X X
Lamu P X
Ojalankyla P X
Lamujoki | X X
Pyhannan koulu X X
Pyhénta E 7:53
Pyhénta P 13:50 15:50

46

ajopaivat SS SS

Ylivieska 17:00 19:10

Teku L X X

Someronpera L X X

Alavieska 17:20 19:30
Rautionpera L X X

Etelankyla L X X

Kalajoki 17:45 19:55
Hiekkasarkat 17:55 20:05

ajopaiva Koulp Koulp Koulp
Pyhénta E 7:53 16:00
Pyhannan koulu 7:55 14:20

Pyhénta P 14:22

Lamujoki L X X
Ojalankyla E X

Lamu E X

Saviselan th L X X X
Kéarsamaki E X X X
Kéarséamaen lukio

Karséméki likekeskus 8:35 15:15 16:30




Kuvailulehti

Julkaisusarjan nimi ja numero

Raportteja 10/2021

Vastuualue

Liikenne ja infrastruktuuri

Tekijat Julkaisuaika

Sitowise Oy Maaliskuu 2021

Kustantaja | Julkaisija

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus

Hankkeen rahoittaja | toimeksiantaja

Julkaisun nimi

Jokilaaksojen joukkoliikenteen palvelutaso- ja linjastosuunnitelma 2021

Tiivistelma

TyOssa on asetettu joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet Jokilaaksojen alueelle Pohjois-Pohjanmaalla. Asetettujen palvelutasotavoit-
teiden pohjalta on laadittu linjastosuunnitelma. Tavoitteena on ollut tunnistaa eri kayttajaryhmien likkumistarpeita, yhteensovittaa niita
ja luoda toteuttamiskelpoinen seké kustannustehokas linjastokokonaisuus.

Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet on maaritetty yhteistytssa kuntien kanssa. Ty6ta on ohjannut alueellinen joukkoliikennety6-
ryhma, minka lisaksi kuntien nakemyksia on kuultu kuntakohtaisissa tydpajoissa. Liséksi asukaskyselyn avulla on selvitetty Jokilaakso-
jen alueen asukkaiden nakemyksia siita, miten alueen joukkoliikenne toimii nykyisin ja miten sita tulisi kehittda. Asukaskyselyn korkean
vastausmaaran perusteella joukkoliikenne kiinnostaa alueen asukkaita ja sen nykyisessa toimivuudessa on puutteita. Tavoitteena pal-
velutasotavoitteiden asettamisessa on ollut tunnistaa, millaista kuntien valista joukkoliikennettd alueella tarvitaan. Liikkumistarpeet on
maaritetty matkatyypeittain opiskelu-, tydmatka-, asiointi- ja liityntdyhteyksille. Tunnistettujen likkumistarpeiden pohjalta on suunniteltu
kuntien valinen joukkoliikennetarjonta siten, etta tarpeita on toteutettu tasapuolisesti ja mahdollisimman tehokkaasti. Suunnittelun yh-
teydessa on kayty markkinavuoropuheluja alueen liikennéitsijéiden kanssa.

Jokilaaksojen alueen joukkoliikenteen nykytila on sekalainen, eika liikennetta ole aiemmin suunniteltu kokonaisuutena. Kuntien valista
liikennetta ovat hankkineet ELY-keskuksen lisaksi myds kunnat ja Jokilaaksojen koulutuskuntayhtyma JEDU, minka lisaksi osa vuo-
roista on toteutunut markkinaehtoisesti. Alueen joukkoliikenteen palvelutason parantaminen koetaan tarpeelliseksi. Lahtokohtana on
ollut, etta jatkossa ELY-keskus vastaa paaosin kuntien valisesta liikenteesta ja kunnat hankkivat sisaisen liikenteensa. Uusi kuntien
vélinen linjasto on suunniteltu kokonaisuutena mahdollisimman tehokkaita autokiertoja muodostaen.

Suunnitelman mukaisen liikenteen bruttokustannuksiksi on arvioitu vuositasolla noin 2,53 milj. €. Aiempiin vuosiin verrattuna Jokilaak-
sojen alueelle hankittavan joukkoliikenteen maaréa kasvaa merkittavasti, minka myotd myds kustannukset luonnollisesti nousevat. Lo-
pullinen hintataso varmistuu vasta tarjouskilpailun perusteella.

Asiasanat (YSA:n mukaan)

Joukkoliikenne, palvelutaso, Pohjois-Pohjanmaa

ISBN (painettu) ISBN (PDF) ISSN-L ISSN (painettu) ISSN (verkkojulkaisu)
978-952-314-910-6 2242-2846 2242-2854

www URN Kieli Sivumaara

www.doria.fi/ely-keskus URN:ISBN:978-952-314-910-6 suomi 53

Julkaisun myynti/jakaja

Kustannuspaikka ja aika Painotalo

Oulu 23.3.2021




RAPORTTEJA 10 | 2021
JOKILAAKSOJEN JOUKKOLIIKENTEEN PALVELUTASO- JA LINJASTOSUUNNITELMA 2021

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus

ISBN 978-952-314-910-6 (PDF)

ISSN-L 2242-2846
ISSN 2242-2854 (verkkojulkaisu)

URN:ISBN:978-952-314-910-6

www.doria.fi/ely-keskus | www.ely-keskus.fi




	Structure Bookmarks
	Esipuhe 
	Johdanto 
	Työn tausta ja tavoitteet 
	Suunnitteluprosessi 
	Suunnittelualue 
	Väestö 
	Oppilaitokset 
	Liikkumisen suuntautuminen 
	Pendelöinti 
	Asiointi- ja liityntäyhteydet 
	Joukkoliikenteen nykytila 
	Toimijoiden tehtävät ja vastuut 
	Joukkoliikenteen rahoitus 
	ELY-keskus 
	Kunnat 
	Kela 
	Joukkoliikenteen tarjonta 
	Junaliikenne 
	Kuntien välinen linja-autoliikenne 
	Kaukoliikenne 
	Alueen sisäinen liikenne 
	Lippujärjestelmät ja informaatio 
	Joukkoliikenteen tavoitteellinen palvelutaso 
	Joukkoliikenteen kehittämistarpeet 
	Asukaskysely 
	Kuntatyöpajat 
	Tarvelähtöinen palvelutasoluokitus 
	Joukkoliikenteen tavoitteellinen palvelutaso 
	Määrälliset palvelutasotavoitteet 
	Laadulliset palvelutasotavoitteet 
	Linjastosuunnittelu 
	Linjastosuunnittelun prosessi ja periaatteet 
	Linjastosuunnitelma 
	Kohde 1 
	Kohde 2 
	Kohde 3 
	Kohde 4 
	Kohde 5 
	Kohde 6 
	Kohde 7 
	Joukkoliikenteen kehittämisohjelma 
	Toteutettava linjasto 
	Lippu- ja informaatiojärjestelmät 
	Kaukoliikenteen liityntäyhteyksien kehittäminen 
	Vaikutusten arviointi 
	Liikenteen määrä ja kustannukset 
	Joukkoliikenteen järjestämisessä tapahtuvat muutokset 
	Lähteet 
	Liitteet 
	Liite 1. Palvelutasotavoitteiden aikataululliset kriteerit 
	Liite 2.  Linjastosuunnitelman pysäkkikohtaiset aikataulut 
	Kohde 1 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE 
	LOMAPÄIVÄLIIKENNE
	VIIKONLOPPULIIKENNE
	Kohde 2 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE 
	Kohde 3 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE 
	LOMAPÄIVÄLIIKENNE
	VIIKONLOPPULIIKENNE
	Kohde 4 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE
	Kohde 5 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE 
	LOMAPÄIVÄLIIKENNE 
	VIIKONLOPPULIIKENNE
	Kohde 6. 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE 
	 
	LOMAPÄIVÄLIIKENNE 
	VIIKONLOPPULIIKENNE
	Kohde 7 
	KOULUPÄIVÄLIIKENNE
	Kuvailulehti  




